
www.tukums.lv

aprīlis 2018 Nr. 4 (157)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

2. lpp

Paveiktais Tukuma novadā

ŠAJĀ NUMURĀ

Vislatvijas Lielā Talka!
Aicinām ikvienu Tukuma novada iedzīvo-
tāju piedalīties Lielajā Talkā, 28.aprīlī un 

sakopt novada apkārtni!
4.lpp

Parīzes piepilsētā Šenevjērā pie Marnas 
atklāts Tukuma laukums

17. martā Tukuma sadraudzības pilsētā 
Šenevjērā pie Marnas svinīgi tika atklāts 

Tukuma laukums.
4.lpp

Plānotie ielu remontdarbi 
Tukuma pilsētā 2018.gadā 

Informācija par šogad plānoto ielu pārbū-
vi, bezseguma ielu izbūvi, grantēto ielu un 

ceļu atjaunošanu.
5.lpp

Slampes un Džūkstes Vēstis
Šoreiz kā pielikumu lasiet Slampes un 

Džūkstes Vēstis.
9.lpp

Rožu kāzas un Bērnības svētki 
jeb svētki ģimenei

Par Rožu kāzu un Bērnības svētku norisi 
stāsta Pūres Kultūras nama vadītāja Inese 

Vīnšteine.
16.lpp

Tukuma novada Dome turpmāk orga-
nizēs video tiešraides, lai sniegtu iespēju 
iedzīvotājiem un mediju pārstāvjiem 
nepastarpinātā veidā saņemt atbildes uz 
jautājumiem.

“Katru dienu pašvaldībā saņemam ļoti 
daudz iedzīvotāju, tai skaitā arī mediju 
jautājumus. Jautājumi nereti pārklājas, un 
pastarpināti sniegtā informācija tiek pār-
prasta un interpretēta neprecīzi. Šobrīd 
pieejamie saziņas līdzekļi sniedz iespēju ne-
pastarpināti “sarunāties” ar iedzīvotājiem, 
veidojot atvērtu un cieņpilnu attieksmi, kā 
arī izvairīties no viltus ziņām vai neprecīzas 
informācijas aprites publiskajā telpā. Video 
tiešraides būs lieliska iespēja iedzīvotājiem 
jautāt, vienlaikus no pirmavota saņemot at-
bildes uz būtiskiem jautājumiem,” saka Do-
mes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans.

Video tiešraidēs piedalīsies Tukuma 
novada Domes priekšsēdētājs Ēriks Luk-
mans, taču nākotnē, iespējams, piedalīsies 
arī Domes priekšsēdētāja vietnieki, izpild-
direktors vai citi Domes administrācijas 
pārstāvji.

Pirmā šāda video tiešraide notika jau 
12. aprīlī plkst.16.00. Šobrīd plānots, ka vi-
deo tiešraides būs vērojamas katru otro ce-
turtdienu pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv sadaļā “tiešraides” un oficiālajā 
pašvaldības feisbuka kontā. Ja būs piepra-
sījums, iespējams tiešraides tiks raidītas 
biežāk. Video tiešraidē tiks sniegtas atbil-
des uz iepriekš iesūtītiem jautājumiem par 
pašvaldības darbu un saimniecisko darbību 
– būvniecību, kultūru, izglītību un citiem. 
Ja laika limits atļaus, priekšsēdētājs atbildēs 
arī uz jautājumiem, kas tiks atsūtīti tiešrai-
des laikā.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus jautā-
jumus tiešraidei iesūtīt tiešsaistē: ej.uz/
atbildTukums vai uz e-pastu: tukumanova-
dadome@gmail.com. 

Video tiešraides ieraksts pēc tam tiks 
arhivēts pašvaldības tīmekļa vietnē un būs 
brīvi pieejams visiem interesentiem.

Par video tiešraidēm aicinām sekot lī-
dzi informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv un sociālajos tīklos.

Pārskata periodā svarīgākais:
26. februārī noritēja tikšanās ar VA-

RAM speciālistiem par 2018. gada plāno-
to pilotprojektu remigrācijas veicināšanai 
pašvaldībās.

7. martā kārtējās Tukuma, Kandavas, 
Engures un Jaunpils novadu vadītāju tik-
šanās laikā notika diskusija ar Rīgas plāno-
šanas reģiona pārstāvjiem par novadu vietu 
un lomu “Rīgas metropoles areāla rīcības 

plāna” izstrādes kontekstā un tika apstipri-
nāts SIA “Tukuma slimnīca” gada pārskats.

16. martā Lestenes Brāļu kapos nori-
sinājās latviešu leģionāru piemiņas pasā-
kums, bet Tīnūžos – Rīgas plānošanas re-
ģiona Attīstības padomes izbraukuma sēde, 
kuras centrālais jautājums bija par plānota-



Tukuma Laiks2.

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ
turpinājums no 1.lpp. 

jām reformām izglītības jomā un par plā-
nošanas reģiona lomu reformu virzīšanā.

20. martā – pašvaldības kapitālsa-
biedrību 2018. gada pārskatu apstiprinā-
šanas sapulce.

21. martā Tukumu darba vizītē ap-
meklēja izglītības un zinātnes ministrs 
Kārlis Šadurskis, lai ar pašvaldības un 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadī-
bu pārrunātu aktuālos jautājumus izglītī-
bas jomā, savukārt Tukuma 2. vidusskolas 
7. klases skolēniem mācītu izprast mate-
mātiskās sakarības akcijas “Iedvesmo mā-
cīties” ietvaros.

23. martā Latvijas Nacionālajā biblio-
tēkā notika konkursa “Labākais sociālais 
darbinieks Latvijā – 2017” apbalvošanas 
ceremonija. Starp sešiem labākajiem Latvi-
jas sociālajiem darbiniekiem ir arī Tukuma 
novada pašvaldības aģentūras “Tukuma 
novada sociālais dienests” direktore Ina 
Balgalve, kura saņēma balvu nominācijā 
“Žūrijas speciālā balva”.

2017.gada labākie sociālie darbinieki kopā 
ar labklājības ministru Jāni Reiru.  Otrā no 
kreisās – Ina Balgalve. Foto no Labklājības 
ministrijas arhīva

Visu mēnesi darba grupa strādāja un 
vērtēja priekšlikumus par grāmatvedī-
bas uzskaites jautājumu pilnveidošanu 
Tukuma novada budžeta finansētajās in-
stitūcijās. Šajā periodā noritēja arī vairākas 
tikšanās un vadības grupas sanāksmes par 
Deinstitucionalizācijas projekta realizāciju 
un sagatavoto dokumentu izsludināšanu 
publiskajai apspriešanai. 

4.aprīlī Tukuma novada Domes priekš-
sēdētājs Ēriks Lukmans visas pašvaldības 
vārdā godināja Latvijas Republikas Olim-
piskās bobsleja komandas treneri un 
mūsu novadnieku Jāni Ozolu par izciliem 
viņa trenētās bobsleja komandas sasnie-

gumiem, kas šā gada ziemas Olimpiskajās 
spēlēs Phjončhanā ieguva Bronzas meda-
ļu. Izrādot pašvaldības cieņu un atbalstu, 
J.Ozolam tika pasniegta 1000 EUR naudas 
balva.

Par finanšu līdzekļiem. Budžets (uz 
28.02.2018.) – 40,1 milj. EUR. Pamat-
budžets: ieņēmumu plāns 37,8 milj. EUR, 
plāna izpilde – 5,7 milj. EUR (15,1%), 
izdevumu plāns 40,1 milj. EUR, izpil-
de 5,0 milj. EUR (12,3%), IIN: plāns – 
16,7 milj. EUR, izpilde – 2,6 milj. EUR jeb 
15,9%, NĪN: plāns – 1,9 milj. EUR, izpil-
de – 0,3 milj. EUR jeb 16,9%. Speciālais 
budžets: plāns (ieņēmumi) 862 150 EUR, 
izpilde 157 378 EUR (18,25%), izdevumu 
plāns 938 006 EUR, izpilde 99 660 EUR 
(10,62%). Ziedojumi: ieņēmumi – 
4 087 EUR, izdevumi – 3 950 EUR. ES 
projekti: plāns 2018. gadam 5,4 milj. EUR, 
izpilde 0,04 milj. EUR. Saistības: kopē-
jais kredītportfelis 33,6 milj. EUR, t. sk. 
galvojumi 5,4 milj. EUR, aizņēmumi 
26,4 milj. EUR (5,4%), PPP 1,8 milj. EUR. 
Saistību apjoms no pašvaldības budžeta ie-
ņēmumiem 11,92%.

Noslēgts līgums ar būvuzņēmēju piln-
sabiedrību “ReRe vide 1” par Tukuma 
pilsētas Stacijas ielas un Dāņu ielas posmu 
rekonstrukcijas, pārbūves un jaunas ielas 
izbūvi Kandavas–Stacijas ielu mikrorajonā 
pie uzņēmuma “CSK steel”. No saņemta-
jiem trīs pretendentu piedāvājumiem par 
uzvarētāju atzīts šis būvuzņēmums, kurš 
piedāvāja darbus veikt par līguma summu 
2 100 000,01 EUR (bez PVN). Šī projekta 
būvdarbus plānots uzsākt aprīļa sākumā un 
pabeigt ne ilgāk kā 18 mēnešu laikā. Pro-
jekts tiek finansēts no ES fonda līdzekļiem 
uzņēmējdarbības atbalstam.

Izsludināts iepirkums par Kurzemes 
ielas rekonstrukcijas būvdarbu veikšanu 
šī projekta pirmās kārtas un ceturtās kār-
tas būvdarbu apjomiem. Projekta pirmajā 
kārtā tiks izbūvēts apļveida krustojums 
Kurzemes–Talsu ielu krustojumā, izbūvēts 
Mednieku–Kurzemes–Pavārkalna–Prog-
resa ielu krustojums, rekonstruēta iela 
starp šiem krustojumiem, kā arī izbūvētas 
apakšzemes komunikācijas, lietusūdens 
novadīšanas sistēma un ielu apgaismojums. 
Projekta ceturtās kārtas būvdarbu apjomi 
ir lietus ūdens sistēmas izbūve no Lausti-
ķa pļavas pa Putniņu ielu līdz Kurzemes 
ielas 10 pagalmam. Paredzēts, ka Kurze-
mes ielas rekonstrukcijas darbi posmā no 
Mednieku ielas līdz Kurzemes ielas 10 ēkai 
tiks veikti nākamgad, jo šajā posmā šogad 
tiks rekonstruēta maģistrālā siltumapgā-
des sistēma, izbūvējot rūpnieciski siltinātās 
siltumapgādes trases. Siltumtrases rekons-
trukcijas darbus veiks pēc SIA “Tukuma 
siltums” pasūtījuma, piesaistot uzņēmuma, 
pašvaldības un ES finansējumu.

Izsludināts iepirkums par pirmssko-
las izglītības iestādes “Pasaciņa” ēkas 
Kurzemes ielā energoefektivitātes un pār-
būves darbu veikšanu.

Neraugoties uz laika apstākļiem, tur-
pinās būvdarbi Tukuma 3. pamatskolas 
sporta halles būvobjektā. Uzsākta stikloto 
fasāžu montāža un logu montāža. Halles 
ēkai pabeigta jumta klājuma montāža, ir sa-
montētas sienas, turpinās grīdas pamatnes 
izbūve. Tiek veikta halles iekštelpu izbūve, 
apdares darbi un ēkas iekšējo inženierko-
munikāciju izbūve. Šis projekts tiek finan-
sēts no pašvaldības budžeta līdzekļiem ar 
Valsts budžeta līdzfinansējumu.

Nelielā apjomā turpinās būvdarbi Slo-
cenes ielā, veicot kalna nogāzes stiprināju-
ma gabionu izbūvi. Kamēr ielas pamatne 
ir sasalusi, ietves apmaļu montāžas darbi 
nenotiek. Ielas pārbūves darbi tiek finansēti 
ar ES programmas uzņēmējdarbības attīs-
tīšanai un pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Noslēdzies atkārtoti izsludinātais ie-
pirkums par būvuzraudzības darbu veik-
šanu Stacijas–Dāņu ielas rekonstrukcijas 
un jauna ielas posma izbūves būvdarbu lai-
kā. Līgums par šo darbu veikšanu noslēgts 
ar vienīgo pretendentu SIA “BaltLine Glo-
be”.

Turpinās Tukuma 2. vidusskolas ēkas 
rekonstrukcijas un energoefektivitātes 
tehniskā projekta izstrāde. Projektā pare-
dzēts pilnībā rekonstruēt un remontēt Tu-
kuma 2. vidusskolas ēku, no jauna uzbūvēt 
papildu korpusu mācību klasēm, demontēt 
to Tukuma 2. vidusskolas daļu, kurā pašlaik 
atrodas garāža un citas tehniskās telpas, kā 
arī izveidot un labiekārtot modernu skolas 
teritoriju, pārbūvēt stadionu. Plānots, ka 
būvdarbus varētu veikt 2019.–2020. gadā.

Sagatavoti visi nepieciešamie iepirku-
ma dokumenti Z. A. Meierovica skvēra 
un pieminekļa pamatnes izbūves būvdar-
biem. Diemžēl iepirkumu nav iespējams 
izsludināt, jo no projekta autoriem vēl nav 
saņemts pilns tehniskais projekts.

Noslēgušies vairāki iepirkumi: iepir-
kums par horizontālo ielu marķējumu krā-
sošanu Tukuma pilsētas ielās 2018. gadā; 
iepirkums par pašvaldības nekustamo īpa-
šumu apdrošināšanu; iepirkums par skatī-
tāju zāles krēslu piegādi Tukuma pilsētas 
Kultūras namam. Saņemtie piedāvājumi 
tiek izvērtēti.

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem no-
slēgts līgums ar SIA “Meliorceltnieks” 
par caurteku un grāvju tīrīšanu, izbūvi un 
lietusūdens novadīšanas sistēmu izbūvi 
Tukuma novadā 2018. gadā. Šiem darbiem 
plānoti 168 000 EUR pašvaldības budžeta 
līdzekļu.

Apzinātas tās asfaltētās ielas un gran-
tētās ielas, kurām ir nepieciešams neka-
vējošs bedrīšu remonts. Remontdarbi tiks 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

uzsākti, tiklīdz būs atbilstoši laika apstākļi.
Pakāpeniski uzsākta pilsētas ielu tīrī-

šana un ziemas pretslīdes kaisāmā materiā-
la savākšana no ielu nomalēm.

Tūrisma informācijas centra darbi-
nieki pārstāvēja Tukuma, Engures, Kan-
davas un Jaunpils novadus, reklamējot 
pašvaldības un tūrisma objektus izstādēs 
“Balttour” Rīgā un starptautiskās izstādēs 
Tallinā, Minskā, Berlīnē.

Pūrē un Jaunsātos
Pārskata periodā pārvaldes vadītāja un 

iestāžu vadītāji iepazinās un strukturēja 
darbu, lai turpmāk pārvaldes un tās iestā-
žu darbā īstenotu Domes rīkojuma Nr. 1-d 
“Par iepirkumu organizēšanas kārtību Tu-
kuma novada pašvaldībā” noteiktās prasī-
bas un ieteikumus.

Pamatojoties uz divu pašvaldības zemju 
nomnieku lūgumu, par iznomātās zemes 
iegādi izsoles kārtībā tiek gatavoti doku-
menti zemes platību iemērīšanai. Tiek 
veikta pašvaldības dzīvokļu ierakstīšana 
zemesgrāmatā, tāpēc jāveic dzīvokļu inven-
tarizācija un citu nepieciešamo dokumentu 
kārtošana.

Pārvaldes vadītāja un Sporta kluba 
“Pūre” vadītājs tikās ar Pūres un Jaunsātu 
pagasta jauniešiem, lai pārrunātu idejas un 
priekšlikumus un uzrunātu jauniešus pie-
dalīties ar projekta pieteikumiem Tukuma 
novada jauniešu iniciatīvu projektu kon-
kursā.

Pūres pagasta iedzīvotāju Konsultatī-
vās padomes sēdē ieteiktas projektu ideju 
prioritātes, lai sekmīgi piedalītos nākamajā 
biedrības “Kandavas Partnerība” projektu 
uzsaukumā. 

Pārvaldes vadītāja piedalījās Tukuma 
novada Jauniešu komisijas sēdē. Notika 
pārvaldes darbinieku sapulce un sagatavots 
vadības ziņojums 2017. gada pārskatam.

Pārvaldē tiek organizētas dzīvojamo 
māju apsaimniekošanas sapulces.

Pārvaldes kultūras darbinieki plāno 
pasākumus Latvijas simtgades svinībām, 
pašdarbnieki gatavojas ikgadējām skatēm 
un Latvijas Dziesmu un Deju svētkiem. Pa-
gastos norisinās aktīva sporta dzīve.

Irlavā un Lestenē
Martā pārvaldē darbi organizēti saska-

ņā ar budžetu un atbilstoši katras struktūr-
vienības plānam.

Lestenes pagastā notika gadskārtējais 
16. marta Leģionāru piemiņas pasākums 
Brāļu kapos. Savukārt mākslinieciskās paš-
darbības kolektīvi piedalījās dažādu līmeņu 
skatēs, gūstot labus rezultātus. Notikuši arī 
citi plānotie kultūras pasākumi abos pagas-
tos.

Notika projektētāju, Domes speciālistu 
un pārvaldes pārstāvju tikšanās, lai uzsāktu 
lauku atbalsta programmā plānoto lauku 
ceļu izbūves 2. kārtas projektēšanas darbus 

(ceļš Cīruļi–Bērziņi Lestenes pagastā).
Abos pagastos uz atsevišķiem ceļiem 

tika šķūrēts sniegs, jo bija izveidojusies bie-
zāka sniega sega vai sanesumi.

Spraigs un interesants mēnesis aizvadīts 
sporta dzīvē. Noritēja sacensības zemledus 
makšķerēšanā, galda spēlēs, šautriņu meša-
nā, Latvijas čempionāta 1. līgas spēles telpu 
futbolā, Engures un Tukuma novada sacen-
sības volejbolā, Tukuma novada skolēnu 
sacensības florbolā, Latvijas speciālo skolu 
olimpiāde florbolā, kā arī Latvijas čempio-
nāta 1. līgas sacensības sieviešu un vīriešu 
komandām florbolā.

Sēmē un Zentenē
Martā no visiem pārvaldes ceļiem tika 

intensīvi tīrīts sniegs. Darbus atbilstoši pra-
sībām un ceļu uzturēšanas klasēm saskaņā 
ar līgumsaistībām veica četri uzņēmēji: 
SIA “Komunālserviss TILDe”, “Jūraskalns”, 
“Vārpa” un Rideļos ZS “Vecvagari”.

1. martā Sēmes Jauniešu centram tika 
atzīmēta 10 gadu jubileja.

Turpmāk netiks izdots pārvaldes iz-
devums “Sēmes un Zentenes Avīzīte”. Par 
Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes ak-
tualitātēm, projektiem un darbu plašāka in-
formācija bija ievietota marta informatīvajā 
izdevumā “Tukuma Laiks”, kurā ik mēnesi 
būs iespēja plašāk iepazīties ar kādu pagas-
ta pārvaldes dzīvi un aktivitātēm.

Izsludināts atkārtots iepirkums par 
Zentenes sporta laukuma izbūvi.

Izskatīšanai Domē nodots Sēmes un 
Zentenes pagastu pārvaldes 2017. gada 
pārskats.

Latvijas simtgades projekta ietvaros 
“Apceļo un iepazīsti savu pagastu!” 14. mar-
tā interesenti devās uz Rideļiem.

Abos pagastos aizvadīti vairāki kultūras 
pasākumi.

Slampē un Džūkstē
Katrā struktūrvienībā darbi ritējuši pēc 

martā saplānotā. Slampes un Džūkstes pa-
gastos veikta pašvaldības autoceļu attīrīša-
na no sniega un ielu kaisīšana ar smilts un 
sāls maisījumu. Tiek gatavota dokumentā-
cija pašvaldības īpašumu reģistrēšanai ze-
mesgrāmatā.

Turpinās autoceļa “Džūkste–Pienava” 
pārbūves projektēšanas darbi – tiek veikta 
nobrauktuvju izbūves saskaņošana ar ze-
mes īpašniekiem. Veikti remonti pārvaldes 
autobusiem. Transportlīdzekļi ir nolietoti, 
tāpēc remontiem nepieciešami lieli līdzekļi.

Abos pagastos notikušas iedzīvotāju 
Konsultatīvās padomes sēdes, kurās runāts 
un lemts par Latvijas simtgades pasāku-
miem, par plānotajiem darbiem, par at-
kritumu apsaimniekotāja maiņu, par Lielo 
Talku, ceļiem un citiem jautājumiem.

8. martā Džūkstes Kultūras namā sirs-
nīgā gaisotnē norisinājās atceres pasākums 
“Mums viss kas no saknēm cēlies, uz pa-

audžu paaudzēm nesams”, kas bija veltīts 
divu ievērojamu džūkstenieku – Kārļa Ievi-
ņa 130. un Roberta Bērziņa 150. jubilejai. 
Pasākuma laikā klātesošajiem bija iespēja 
iepazīties ar abu izcilo novadnieku dzīves 
gaitu un literāro veikumu, kā arī baudīt 
Džūkstes pamatskolas un Tukuma Mūzi-
kas skolas audzēkņu muzikālos un radošos 
priekšnesumus. Atceres pasākumā pieda-
lījās arī R. Bērziņa mazdēli Klāvs Bērziņš 
un Juris Lejas-Sauss, kuri atzina, ka šis 
pasākums viņiem ļāva par vectēvu uzzināt 
ko jaunu, un dalījās savās atmiņās par to, 
ko viņiem par vectēvu stāstījuši vecāki un 
citi cilvēki, kas reiz pazinuši rakstnieku. 
Savukārt pasākuma izskaņā pārdomās par 
Džūkstes vēstures grāmatu dalījās Edgars 
Juka un Arnis Šablovskis.

Notikuši vairāki pasākumi arī pārvaldes 
bibliotēkās. Norisinās aktīva sporta dzīve.

Pasākums “Mums viss kas no saknēm cēlies, 
uz paaudžu paaudzēm nesams” Džūkstes 
Kultūras namā

Tumē un Degolē
Martā Tumes un Degoles pagastu pār-

valdē notikušas darbinieku sapulces, kurās 
apspriesti aktuāli darba jautājumi.

Pārvalde kopā ar Tukuma novada Do-
mes Attīstības nodaļu ir uzrakstījusi pro-
jektu par koncertflīģeļa iegādi Tumes Kul-
tūras namam, kuru iesniegs izvērtēšanai 
“Partnerībā laukiem un jūrai’.

Apsekotas Tumes pagasta un Degoles 
pagasta Vienības centra daudzdzīvokļu 
māju teritorijas, rotaļu laukumi un sporta 
laukumi, lai plānotu nepieciešamos vasaras 
sezonas darbus. Uzsākti remontdarbi īres 
dzīvokļos. Tumes pagasta “Dārīšos” pārbū-
vēta elektroinstalācija.

Sagatavota dokumentācija vairāku paš-
valdības īpašumu reģistrēšanai zemesgrā-
matā.

24. februārī notika Irīnas Pumpures un 
mākslinieces Gerdas Stūres grāmatas “Vec-
māmiņas pūra lāde” atvēršanas svētki.

12. martā notika Tumes vidusskolas pa-
domes sēde.

Tumes Kultūras namā uzsāktas ārstnie-
ciskās vingrošanas nodarbības



Tukuma Laiks4.

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES

Vislatvijas Lielā Talka!

Aicinām piedalīties Lielajā Talkā ikvie-
nu Tukuma novada iedzīvotāju, kam rūp 
ilgtspējīga valsts attīstība un iespēja dzīvot 
tīrā, skaistā vidē. Šogad Lielā Talka notiek 
sestdien, 28. aprīlī.

Šis ir desmitais Lielās Talkas gads. Sais-
tībā ar šo notikumu Latvijas valsts pre-
zidents Raimonds Vējonis novēl visiem 
Latvijas iedzīvotājiem: “Pa šiem desmit 
gadiem mēs esam jau diezgan daudz pada-
rījuši, bet tagad mums kā nekad ir jādar-
bojas divos virzienos – mums jāturpina sa-
kopt valsti, jo mēs šogad ieejam nākamajā 
simtgadē. Otrs – mums ir jāsakopj prāti. 
Mums pašiem kā indivīdiem jāspēj dzīvot 
videi draudzīgi, un tas nozīmē, ka sakopša-
nas darbi ir nepieciešami ne tikai apkārtējā 
vidē, bet arī mūsu pašu prātos. Ņemot vērā 
mūsdienu izaicinājumus, mums ir jābūt ga-
taviem dažādiem pārsteigumiem, kā, pie-
mēram, dažādai viltus informācijai. Viltus 
informācijas laikmets jau ir iestājies. Mums 
ir jāveic šie sakopšanas darbi galvā, lai mēs 
prastu šajā informācijas gūzmā atšķirt pa-
tieso no viltus. Lai to varētu izdarīt, mums 
ir jāsakopj domas, tradīcijas, rīcība, ir jāiz-
veido jauna dzīvošanas kultūra. Novēlu, lai 
tas, ko mēs visi darām gan Lielās Talkas ie-
tvaros, gan ārpus Lielās Talkas, būtu vērsts 
uz mūsu valsts attīstību!”

Lūgums sakopšanas vietu pieteikt 
http://talkas.lv/pieteikt-talku/ vai Valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā (Talsu ielā 4, Tukumā) pa tālruņiem 
63122707, 26603299 vai pie Talkas koor-
dinatoriem pagastos. Reģistrācija tīmekļa 
vietnē tiks slēgta 25. aprīlī. Organizācijas, 
uzņēmumi, iestādes, iedzīvotāju grupas un 
individuālie talcinieki atkritumu maisus 
varēs saņemt, ja būs reģistrējuši sakopšanas 
vietu.

Darbus Tukuma novadā koordinēs 
Talku koordinatori:

- Tukuma pilsētā Gundega Rugāja, tāl-
runis 63107281, 20038900,

- Irlavas un Lestenes pagastos Elmārs 
Muižnieks, tālrunis 63154869, 27756513,

- Pūres pagastā Voldemārs Strods, tāl-
runis 29249364,

- Jaunsātu pagastā Aija Tišlere, tālrunis 
26276162,

- Tumes pagastā Juris Staķis, tālrunis 
26436476,

- Degoles pagastā Gunta Lēruma, tālru-
nis 26518987,

- Slampes pagastā Jānis Ambrazēvičs, 
tālrunis 29178395,

- Džūkstes pagastā Vilnis Lācis, tālrunis 
29450521,

- Sēmes pagastā Silvija Rabkēviča, tāl-
runis 26430536,

- Zentenes pagastā Modris Hanbergs, 
tālrunis 26238162.

Atkritumu maisus varēs saņemt Tal-
kas dienā, 28. aprīlī, no plkst. 8.00 līdz 
plkst. 12.00:

- Tukuma pilsētā – Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
(Talsu ielā 4),

- pagastu pārvaldēs – pie pagastu koor-

dinatoriem,
- pieteiktajās Talkas vietās maisus va-

rēs saņemt no plkst. 11.00, zvanot pa tālr. 
20038900, 29132807.

Maisi ar savāktajiem atkritumiem jā-
novieto pie konteineriem vai ielu malās, 
vai citās ar autotransportu piebraucamās 
vietās. Par maisu atrašanos informēt:

- Talkas koordinatorus Tukuma nova-
dā,

- Tukuma pilsētā arī pa tālruņiem: 
63122707, 26603299, 26343498.

Informācija par Talku lasāma www.
talkas.lv.

Pirms piedalīties Talkā, der izlasīt 
instrukciju talciniekiem, kurā minēts, kur 
saņemt maisus, kā apģērbties, kur atstāt 
piepildītos maisus u.tml. Savus piepildītos 
maisus atstāj TIKAI reģistrētajā Talkas vie-
tā un par to atrašanās vietu informē Talkas 
atbildīgo. Neskaidrību gadījumā zvani sa-
vas pašvaldības Talkas koordinatoram.

Ja talkojot ieraugi izlietotas injekcijas 
šļirces, pudeles ar ķīmiskiem vai nenosa-
kāmiem šķīdumiem, akumulatorus, kā arī 
citus bīstamus atkritumus – neaiztiec tos! 
Par šādu priekšmetu atrašanās vietu infor-
mē Talkas Atbildīgo! Ja, talkojot dabā vai 
pilsētas teritorijā, uzej mirušu dzīvnieku – 
neaiztiec to, bet gan ziņo pašvaldībai. Savu-
kārt, ja ieraugi vairāk nekā divus ievainotus 
vai bojā gājušus dzīvniekus, ziņo operatīva-
jam dienestam pa tālruni 112.

Lielajā Talkā aicinām ne tikai vākt at-
kritumus, bet darīt arī citus labus darbus – 
stādīt kokus, radīt brīnišķīgas puķu dobes, 
labiekārtot māju pagalmus, izgatavot putnu 
būrīšus, atjaunot žogus, soliņus, tiltiņus... 
Dzīvosim skaisti! Lai prieks Tev pašam un 
pārējiem! Latvijai BŪT zaļai!

Parīzes piepilsētā Šenevjērā pie Marnas atklāts Tukuma laukums
2018.gada 17. martā Tukuma sa-

draudzības pilsētā Šenevjērā pie Mar-
nas (Chennevières-sur-Marne) (Fran-
cija) svinīgi tika atklāts Tukuma lau-
kums.

Pasākumā piedalījās Latvijas vēst-
nieks Francijā Imants Lieģis, Šenevjē-
ras pie Marnas pilsētas mērs Žans Pjērs 
Barno (Jean-Pierre Barnaud), pilsētas 
deputāti, Šenevjēras sadraudzības ko-
miteja, delegācija no Tukuma novada, 
kā arī pilsētas iedzīvotāji.

Sadarbība starp abām pilsētām jau 
aktīvi notiek vairāk nekā 10 gadus, kas 
2016.gada 15.jūlijā tika apstiprināta, 
parakstot sadarbības līgumu Tukumā 
un 2017.gadā Šenevjērā.

Šīs sadraudzības ietvaros Šenev-
jēras pilsētas mērija 18. martā rīkoja 

Parīzes latviešu kora “Latve” koncer-
tu pilsētas teātrī Roger Lafaille. Koris 
“Latve” Ināras Bražes vadībā priecēja 
skatītājus ar Dziesmu svētku repertu-
āru, uzstājoties latviešu tautastērpos, 
ko franču un latviešu publika īpaši no-
vērtēja.

Tikšanās ietvaros Tukuma futbola 
komandas treneris nodibināja kon-
taktus ar Šenevjēras pilsētas futbola 
treneri un iepazinās ar jaunajiem fut-
bolistiem. 

Kā dāvinājumu Tukuma pašvaldī-
ba saņēma identisku Tukuma laukuma 
plāksni, savukārt no sadraudzības ko-
mitejas – 1917. gada 20. janvāra laik-
rakstu, kurā Tukuma vārds ir minēts 
kā TOUKKOUM. Šo dāvinājumu var 
apskatīt Tukuma novada Domes telpās.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.AKTUALITĀTES

turpinājums 6.lpp.

Plānotie ielu remontdarbi Tukuma pilsētā 2018.gadā

Biedrībai “Tukuma Nevalstisko Organizāciju Apvienība” – 20

Līdz ar pavasara atnākšanu un sniega 
nokušanu aktuāls kļūst jautājums par ielu 
remontdarbiem. Kā ierasts, pašvaldība ik 
pavasari veic ielu bedrīšu remontu, taču 
katru gadu tiek plānoti arī citi ielu izbūves, 
grantēto ielu un ceļu atjaunošanas darbi. 

Šogad saskaņā ar Tukuma novada paš-
valdības 2018.gada budžeta sadaļu par ielu 
un ceļu infrastruktūras uzturēšanu Tuku-
ma pilsētā plānots veikt šādu bezseguma 
ielu izbūvi, grantēto ielu un ceļu atjauno-
šanu:

realizējot ūdenssaimniecības projektu, 
izbūvēt bezseguma posmu no Ziedoņa ie-
las līdz Saules ielai un pārbūvēt Tilta ielas 
krustojumu ar Rīgas ielu;

izbūvēt lietus ūdens novadīšanas sistē-
mu Bērzu ielā, jo lietus ūdens appludina 
Bērzu ielai piegulošos nekustamos īpašu-
mus. Izbūvējot lietus ūdens novadīšanas 
sistēmu, ieteicams ielu klāt ar cieto segumu 
– asfaltu. Bērzu ielā ir izbūvētas komuni-
kācijas – ielu apgaismojums, ūdensvads un 
kanalizācija; 

Realizējot Kurzemes ielas I kārtas re-
konstrukciju Progresa ielā (posmā no Kur-
zemes ielas līdz Kalna ielai), izbūvēt lietus 
ūdens novadīšanas sistēmu, jo lietus ūdens 
appludina Progresa ielai piegulošos nekus-
tamos īpašumus; 

izbūvēt bezseguma posmu, sakārtot lie-
tus ūdens novadīšanas sistēmu Rūdas ielā 
(posmā no Straumes ielas līdz Vilkājas ie-
lai), izbūvējot grāvjus un caurtekas. Rūdas 
ielas izbūve nepieciešama, lai pēc Slocenes 
upes tilta remonta nodrošinātu alternatīvu 
piekļuvi esošajiem nekustamajiem īpašu-
miem Straumes ielā. 

Šogad tiks veikti arī Kurzemes ielas re-
konstrukcijas projekta pirmās un ceturtās 
kārtas būvdarbi, ko finansēs no pašvaldības 
budžeta un aizņēmuma līdzekļiem. Pirmā 
kārta paredz Talsu–Kurzemes–Tirgus ielu 
krustojuma pārbūvi, Kurzemes–Mednie-
ku–Pavārkalna ielu krustojuma rekons-
trukciju un Kurzemes ielas rekonstrukciju 
līdz Progresa ielai. Ceturtajā kārtā pare-
dzēta lietus ūdens novadīšanas sistēmas 

izbūve no Kurzemes ielas pa Putniņu ielu 
līdz Laustiķa pļavai. Otrā un trešā kārta tiks 
realizēta nākamajos gados, piesaistot valsts 
līdzfinansējumu.

Aprīļa otrajā pusē tiks uzsākta Stacijas 
ielas un Dāņu ielas posmu rekonstrukcija, 
pārbūves un jaunas ielas izbūve Kandavas–
Stacijas ielu mikrorajonā pie uzņēmuma 
“CSK steel”. Projektu finansē no ES fonda 
līdzekļiem uzņēmējdarbības atbalstam.

Projekta “Degradētās teritorijas sakār-
tošana Jauntukuma mikrorajonā” ietvaros 
turpinās būvdarbi Slocenes ielā, pārbūvējot 
to posmā no krustojuma ar Jelgavas ielu 
līdz īpašumam Slocenes ielā 4, paredzot 
rekonstruēt un paplašināt Slocenes ielas 
brauktuvi, nobrauktuves un gājēju celiņu 
(kopumā 312 m garumā), pārbūvēt kanali-
zācijas trasi un ielas apgaismojumu.

Par vienlaidus asfalta segumu atjauno-
šanu tiks lemts maija vai jūnija Saimnie-
cības un uzņēmējdarbības veicināšanas 
komitejā.

Biedrības “Tukuma Nevalstisko Orga-
nizāciju Apvienība” (Apvienība) valde ir 
pateicīga par atkalredzēšanos kopīgā pasā-
kumā visiem, kuri 20 gadu garumā (Apvie-
nība dibināta 1998. gada aprīlī) bija Apvie-
nībā kā brīvprātīgie. Jūsu klātbūtne un at-
miņu mirkļi radīja pozitīvu impulsu tālākai 
darbībai pasākuma daudzajiem biedrību 
vadītājiem un pārstāvjiem.

Tukuma novada biedrības ir aktīvas, tās 
ir pazīstamas arī valsts mērogā.

Apvienība darbojas uz Statūtu pamata. 
Juridiski tiek ievērots Biedrību un nodibi-
nājumu likums. Apvienības biedri ir Tuku-
ma novada biedrorganizācijas, kas lēmumu 
par piedalīšanos Apvienībā pieņem savās 
biedrībās uz vietas, ar biedru sapulces lē-
mumu. Apvienības biedru sapulcē biedror-
ganizāciju vadītāji apstiprina Statūtus un 
ievēl valdi, kas darbojas uz Statūtu pamata.

Apvienības darbības mērķi ir:
- atbalstīt, izglītot, konsultēt, koordinēt 

Apvienības biedrus un interesentus, orga-
nizējot seminārus, kursus, sabiedriski nozī-
mīgus pasākumus;

- organizēt labdarības pasākumus trū-
cīgo un sociāli mazaizsargāto personu gru-
pām;

- realizēt projektus, kas saistīti ar kultū-
ru, interešu aizstāvību, slimību profilakses 
procesiem, Apvienības kapacitātes nodro-
šināšanu;

- aktivizēt brīvprātīgo iesaistīšanu ne-
valstisko organizāciju sektorā;

- pārstāvēt un aizstāvēt savu biedru in-

tereses pašvaldības un valsts līmenī;
- veicināt sadarbību un informācijas 

apmaiņu starp biedrībām un nodibināju-
miem pašvaldības un valsts institūcijām 
Latvijā un ārvalstīs.

Neliels ieskats 2017. gada aktivitātēs, 
kuru organizatoriskos darbus koordinē 
Apvienība. 2017.gadā nodrošināta novada 
biedrību dalība pašvaldības organizētajos 
pasākumos:

- Tukuma Sporta un Veselības diena 
(09.09.2017.) Tukuma Sporta skolas sta-
dionā. Pasākumā piedalījās ~ 70 brīvprā-
tīgie no biedrībām, nodrošinot sportiskas 
aktivitātes (10 veidi), radošās darbnīcas (5 
veidi) ar nodarbi lieliem un maziem, “za-
ļos” kokteiļus. Biedrību brīvprātīgie veica 
arī tiesnešu palīgu, informācijas/aptaujas 
darbu pasākuma dalībniekiem.

- Lielā Talka (ik gadu piedalās ~ 60 da-
lībnieki). 

- Tukuma Pilsētas svētku gājiens (2017.
gada jūlijs, ~100 dalībnieki no biedrībām). 

- NVO naudas balvu pasniegšanas ce-
remonija Tukumā. Ar Tukuma novada 
Domes lēmumu piešķirtās naudas balvas 
novada NVO un to biedriem, pulcēja ~ 170 
dalībniekus. 

- Informatīvās tikšanās NVO vadītā-
jiem/pārstāvjiem.

- Konsultācijas un praktiska palīdzī-
ba Apvienībā: sniegtas konsultācijas par 
projektu sagatavošanu, par biedrību un 
nodibinājumu dibināšanu, par izmaiņām 
dokumentos Uzņēmuma reģistram, par 

lietvedības un grāmatvedības uzskaiti, par 
iniciatīvām Tukuma novada Domei.

- Piesaistīti valsts budžeta līdzekļi biroja 
tehnikas iegādei 22 biedrībām.

- Apvienības organizēta dalīborganizā-
ciju līdzdalība valsts rīkotajos semināros.

- Tehniskā servisa nodrošināšana Ap-
vienības biedrorganizācijām.

- Sadarbība ar masu medijiem – infor-
mācijas sniegšana.

- Brīvprātīgo kustības attīstības pilnvei-
došana.

- Sadarbība  ar starptautiskajām organi-
zācijām (Tukuma novada Domes sadrau-
dzības pilsētas).

- Bibliotēkas izdevumu aktivizēšana, iz-
mantošana (viss par NVO).

- Regulāra pieredzes apmaiņa Latvijas 
NVO centru starpā.

- Organizēts tematisks pasākums visām 
Tukuma NVOA biedrorganizācijām (~160 
cilvēkiem).

- Veicināta sadarbība starp biedrībām, 
nodibinājumiem, pašvaldības un valsts in-
stitūcijām un privāto sektoru.

- Organizēta nometne cilvēkiem ar in-
validitāti Eiropas Sociālā fonda projekta 
“Veselības veicināšanas un slimību profi-
lakses pakalpojumu pieejamība Tukuma 
novadā, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga 
pasākumus” Nr.9.2.4.2/16/I/011 ietvaros, 
2017. gada jūlijā, 25 dalībnieki.



Tukuma Laiks6.

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES
turpinājums no 5.lpp.

Forums “Virtuālā vide – vide bez vecākiem?!”

2018. gada 7. martā Tukuma Raiņa 
ģimnāzijā norisinājās pirmais Tukuma Rai-
ņa ģimnāzijas atbalsta biedrības un Ģimnā-
zijas padomes organizētais forums Tukuma 
novada skolu vecākiem par medijpratību, 
par vecāku, skolēnu un skolotāju atbildību 
izglītot un izglītoties, jo šajā gadsimtā jau-
nās tehnoloģijas paralēli mācās visas pa-
audzes. To vadīja ģimnāzijas atbalsta bied-
rības pārstāvis Andis Ožets, izsakot savus 
komentārus un jautājumus un apgalvojot, 
ka tēma ir neviennozīmīga, jo katrs bērns 
lieto internetu citādāk.

Klātienē tikās vecāki, skolotāji un at-
balsta biedrības pārstāvji. Kā uzrunā teica 
Tukuma Raiņa ģimnāzijas direktore Sigita 
Kūla, “vecāki, sadarbojoties ar skolotājiem, 
iegūst pozitīvu virzību attīstīties”. Ģimnā-
zijas padomes priekšsēdētāja Dace Rando-
ha ievadā minēja par ieceri turpmāk reizi 
pusgadā organizēt forumu skolā, uzaicinot 
profesionālu lektoru un vadot diskusiju, lai 
efektīvāk sadarbotos, pilnveidotos un risi-
nātu problēmas.

Latvijas Interneta asociācijas pārstāve 
Liene Valdmane lekciju iesāka ar vārdiem, 
lai mēs negaidām pareizo atbildi par in-
terneta lietošanu, bet domājam kopā. Lek-
cijā bija iespēja uzzināt daudzveidīgus gan 
Latvijas, gan ārvalstu pētījumu un eksperi-
mentu datus par bērnu un jauniešu zināša-
nām, kā arī prasmēm atpazīt informāciju, 
patiesību, atšķirt uzticamus avotus no viltus 
ziņām, kritiski analizēt un novērtēt, radīt 
savus tekstus.

Uz jautājumu par to, kas mūsdienās ir 
mainījies, Liene Valdmane atbildēja īsi, 
sakot, ka ir mainījies apjoms, ātrums un 
ka pasaule ir bez robežām, arī attiecības ir 

mainījušās. Daudz ko priekšā pasaka me-
diji, kas konstruē realitāti – kā izskatīties, 
kā ģērbties, ko ēst, kā sportot, kā atpūsties, 
respektīvi, kā dzīvot. Internets globāli mai-
nījis visu – to, kā strādājam, kā domājam. 
Un primāri daļa sabiedrības pauž negatīvo, 
ko nesis internets, taču aizmirst, ka vecāki 
paši iedod bērniem planšetes. Tās nav bēr-
nu vēlmes, to visu rāda mediji, un arī vecā-
kiem ir jāuzņemas atbildība par to, ko, kā 
un kāpēc bērniem nodrošinām.

Uzrunājot klausītājus, lektore uzsvēra, 
ka tikai vecāki var iemācīt bērniem, kas 
ir vajadzība un kas ir kaprīze. Medijpratī-
ba attīstās tikai ikdienas darbībā, kas visu 
laiku jāpilnveido, tāpēc ir svarīgi runāt par 
tehnoloģijām, par medijiem, to saturu, ris-
kiem, nevis tikai par internetu kā par rīku. 
Bērni dara to pašu, ko pieaugušie – “sēž” 
internetā –, un viņi var piekļūt jebkurai in-
formācijai.

Ir divas identitātes: reālā un digitā-
lā. Otrā bieži nesakrīt ar dzīvi, jo tīmekļa 
vietnē cilvēki izliekas par jebko. Patiesība 
izskanēja visai skarba – ir iestājies “totāls 
paviršības laikmets”. L. Valdmane uzsvēra, 
ka ir svarīgi iet dziļumā, nevis pārskrullēt 
virsrakstus, attēlus, kas bieži vien ir neat-

Latvijā mērķtiecīgi un organizēti brīv-
prātīgo kustība tiek attīstīta kopš 1998. 
gada.

Biedrību darbību pamatā veic brīvprātī-
gie. Brīvprātīgais darbs sniedz šādas iespē-
jas:

- būt sabiedriski aktīvam;
- līdzdarboties dažādos projektos;
- iegūt jaunu pieredzi – sociālu un pro-

fesionālu;
- iegūt jaunas zināšanas;
- parādīt savus talantus un prasmes;
- iegūt jaunus sociālos kontaktus, jau-

nus draugus un domubiedrus;
- iepazīt pasauli un sabiedrību;
- īstenot iecerētas idejas un varbūt pat 

sapņus.
Ja šī informācija kādu ir uzrunājusi – 

būsiet gaidīti uz turpmāku sarunu!

Informācija par Tukuma novada bied-
rībām pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sadaļā “Sabiedrība”, “Bied-
rības”.

Gunta Kalviņa
Biedrības “Tukuma Nevalstisko Organizā-

ciju Apvienība” valdes priekšsēdētāja 
Tālr. nr. 29516262, 

E-pasts: guntakalvina@inbox.lv

bilstoši, ir viltus ziņas.
Domājot par pedagogu lomu medijpra-

tības attīstīšanai, lektore minēja frāzi “pe-
dagoģiskais mulsums”, jo nav īsti skaidrs, 
ko nākotnē jauniešiem vajadzēs, vai ir jā-
ierobežo interneta lietošana vai nav u.tml. 
Taču mērķim jābūt rīcībspējai, ka skolē-
niem ir savi mērķi, viņi prot tos sasniegt, 
zina, kur ko meklēt, atrast, prot pielāgoties 
situācijai – izdzīvot. Faktu vērtība ir mainī-
jusies – šodien patiesība, rīt vairs ne.

Lekcija aizrāva klausītājus ne tikai ar 
Lienes Valdmanes vēstījumu, bet arī ar pre-
zentācijas materiāliem, videosižetu frag-
mentiem, pētījumu datiem. Kultūras mi-
nistrija 2017. gada oktobrī, novembrī vei-
kusi pētījumu par medijpratību (aptaujāti 
1203 bērni un pusaudži no 9 līdz 16 gadu 
vecumam visā Latvijā), kurā secināts, ka ti-
kai 40% respondentu spēj atšķirt ticamu in-
formāciju no meliem. Puse sabiedrības ne-
var lepoties ar augstu medijpratību, tāpēc ir 
jāanalizē, ko lasām, ko redzam un dzirdam.

Jauniešiem ir augsts pašvērtējums, taču 
trūkst kritiskās domāšanas prasmju. Pēc 
Valdmanes teiktā, viņi ir pirmā paaudze, 
kurai ir sava nauda un kura ir mārketinga 
mērķis. Ir daudz vilinājumu, un jaunieši ar 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.AKTUALITĀTES/PROJEKTI

turpinājums 8.lpp.

Tukuma novada izglītības iestādēs tiek 
īstenots ES struktūrfondu projekts 
“Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai”

Sākot ar 2017. gada decembri, 10 Tu-
kuma novada izglītības iestādes – Džūkstes 
pamatskola, Pūres pamatskola, Tukuma 
E.Birznieka-Upīša 1. pamatskola, Tukuma 
2. pamatskola, Tukuma 3. pamatskola. Ir-
lavas vidusskola, Tukuma Raiņa ģimnāzija, 
Tukuma 2.vidusskola, Tumes vidusskola 
un Zemgales vidusskola – uzsāka Eiro-
pas Savienības struktūrfondu projekta Nr. 
8.3.2.2./16/I/001 “Atbalsts izglītojamo indi-
viduālo kompetenču attīstībai” īstenošanu. 

Iesaistīšanās projektā sniedz iespēju 
Tukuma izglītības iestādēm plašākā klāstā 
piedāvāt izglītojamajiem iespējas līdztekus 
mācību programmām un interešu izglītības 
programmām papildināt zināšanas infor-
mācijas tehnoloģiju, dabaszinātņu, kultūr-
izglītības, sporta, valodu un citās jomās. 

Tukuma 2.pamatskola, Pūres pamat-
skola, Tumes vidusskola un Zemgales vi-
dusskola projekta ietvaros piedāvā skolē-
niem ar mācīšanās grūtībām un skolēniem 

ar mācīšanās traucējumiem individuālas 
konsultācijas, kuras sniedz kvalificēti spe-
ciālie pedagogi. Tukuma 2.pamatskolas sā-
kumskolas skolēniem dabaszinību un ma-
temātikas stundās atbalstu sniedz pedagoga 
palīgs. 

Pūres pamatskolas 5.–9. klašu skolē-
niem februārī notika biedrības “Papardes 
zieds” neformālās izglītības nodarbības par 
pubertāti, savstarpējām attiecībām un kon-
tracepciju.

Tukuma 3.pamatskolas skolēni devās 
uz “Zinoo Rīga”, kur atbilstoši vecumam 

to neprot tikt galā.
Liene Valdmane norādīja uz trīs globā-

lām problēmām: pirmkārt, pasaule ir kļu-
vusi vizuāla, jo pārsvarā informācija tiek 
nodota vizuāli, tāpēc jāmāca analizēt attēlu; 
otrkārt, notiek bezmērķīga sērfošana (25% 
bērnu un 53% jauniešu) internetā; treškārt, 
ir citi viedokļu līderi – nevis vecāki, sko-
lotāji, profesionāli citu profesiju pārstāvji, 
bet vienaudži, neprofesionāļi. 43% jaunie-
šu seko vlogeriem un videoblogu autoriem 
“Youtube” tīmekļa vietnē, daloties ar ikdie-
nišķām, “seklām” tēmām.

Ir nopietni jādomā par jaunās paaudzes 
domāšanu, attieksmi, vērtībām. Jaunieši 
vairs nemīl fiziski grūtu darbu. Internets 
rada komfortablu vidi, kurā nav daudz jā-
piepūlas.

Akcentējot pētījuma datus, tikai 30% 
vecāku ieviesuši noteikumus par lietām, ko 
bērni drīkst darīt interneta vidē. 14% jau-
niešu uzskata, ka vecāki zina, ko viņi dara 
internetā, bet lielākā daļa negribētu, lai ve-
cāki vairāk zinātu.

Lekcijas noslēgumā Liene Valdma-
ne piedāvāja dažus konkrētus ieteikumus 
vecākiem: māciet meklēt atslēgas vārdus, 
māciet prognozēt, pārbaudīt informāci-
ju, uz jebkuru lietu lūkoties no dažādiem 
skatpunktiem, dodiet konkrētus, dzīves 

realitātei nepieciešamus uzdevumus, lai 
aprēķinātu attālumu starp vietām, summu, 
cik nepieciešama nauda, lai visa ģimene ap-
meklētu zoodārzu u.c.!

Diskusijas daļā izskanēja gan pozitīvi 
piemēri interneta izmantošanai, gan ne-
gatīvi, kas raksturo bezmērķīgu laika iz-
šķiešanu. Tika spriests arī par to, cik ilgi 
un no kāda vecuma darboties interneta 
vidē. Ģimnāzijas direktore rosināja klāt-
esošos domāt par tālruņu izmantošanu 
skolā un par to, kurās situācijās to iespē-
jams ierobežot. Vecāki minēja, ka jādomā 
par to, ko likt vietā – ar kādām nodarbēm 
aizpildīt, piemēram, starpbrīžus. Pēc lekto-
res L. Valdmanes teiktā, ārvalstu pētījumi 
rāda, ka skolēnu rezultāti, ja tālrunis skolā 
ir aizliegts, esot uz pusi augstāki. Šeit viela 
pārdomām kā vecākiem, tā pedagogiem, lai 
pieņemtu kopēju lēmumu.

A. Ožets noslēgumā uzsvēra, ka ģimenē 
“mums, vecākiem, ir jāmāca bērniem un 
jauniešiem domāt”. L. Valdmane izteica lī-
dzīgu domu, ka “mēs jau paši ar bērniem 
nerunājam par to, kas notiek pilsētā, valstī, 
pasaulē”. Tāpēc jāsāk kaut ar animācijas fil-
mu, ar attēliem, kādu rakstu interneta vidē, 
lai kopā sarunātos: analizētu, izteiktu savus 
spriedumus.

Dalībnieki pasākuma laikā aizpildīja arī 

anketas. Kā apkopojumā norāda Dace Ran-
doha, 81% respondentu atzinuši vecāku 
forumu par veiksmīgāko sadarbības formu 
klātienē. Aktuālas tēmas, par kurām vecā-
ki un pedagogi vēlētos klausīties lekciju un 
diskutēt, tika minētas vairākas, piemēram, 
par jauniešu emocionālo audzināšanu, bēr-
nu un vecāku atbildību, pienākumiem, mo-
tivāciju, par savstarpējo komunikāciju un 
karjeras izglītību (modernajām mūsdienu 
profesijām, spēju pareizi virzīt jauniešus 
nākamās profesijas izvēlē) u.tml.

Šajā forumā galvenokārt piedalījās Tu-
kuma Raiņa ģimnāzijas skolēnu vecāki un 
pedagogi, taču organizētāju mērķis ir pla-
šāks – uzrunāt pēc iespējas lielāku sabiedrī-
bas daļu, izprast problēmas, kopīgi diskutēt 
un risināt tās kuplākā dalībnieku lokā, klā-
tienē tiekoties ar Tukuma un citu novadu 
izglītības iestāžu skolēnu vecākiem, jo visi 
vēlamies dzīvot drošā, izglītotā sabiedrībā.

Sakām paldies lektorei Lienei Vald-
manei un moderatoram Andim Ožetam, 
visiem vecāku foruma organizatoriem un 
dalībniekiem! Paldies arī Tukuma novada 
Domei par atbalstu! Uz tikšanos nākamajos 
forumos!

Iveta Āboliņa
Tukuma Raiņa ģimnāzijas metodiķe

4.maijā Baltā galdauta svētki un vides ob-
jektu – latvju zīmes – atklāšana:

plkst 11.00 pie Sēmes pakalpojumu centra, 
plkst.12.00 pie Sēmes Tautas nama,

plkst. 14.00 pie Zentenes Kultūras nama

 Latvijas simtgadei veltīta iniciatīva – 
biedrības “Zentenes izaugsme” projekts 
“Latvju zīmes – mūsu spēks” – īstenota ar 
Nodibinājuma “CEMEX Iespēju fonds” un 
Tukuma novada Domes finansiālu atbalstu. 
Tiks atklāti vides objekti – sešas latvju zī-
mes: Akas zīme, Jumis, Pērkonkrusts, Ūsi-
ņa zīme, Auseklītis ar Māras krustu vidū 
un Mārtiņa zīme (katrā vietā divas latvju 
zīmes). #LV100



Tukuma Laiks8.

www.tukums.lv

PROJEKTI
turpinājums no 7.lpp.

nodarbībās izzināja dabaszinības. 1. un 2. 
klases skolēniem zinātkāres centrā “Zinoo 
Rīga” notika “Gaisa raķešu nodarbība”, kurā 
guva priekšstatu par raķešu darbību un uz-
meistaroja paši savu raķeti, ar kuru sacentās 
lidojumā un precizitātē. Skolēni no 1. līdz 9. 
klasei interaktīvos priekšnesumos ar dažā-
dām vielām iepazina to neparastās īpašības.

Tukuma 2.vidusskola, Tukuma Raiņa 
ģimnāzija un Irlavas vidusskola piedāvā 
dažādu vecumu skolēniem nodarbības ro-
botikā. 

Tukuma Raiņa ģimnāzijā skolēniem ir 
iespēja papildināt zināšanas Eksakto zinī-
bu skolā (padziļinātas nodarbības dabaszi-
nātnēs un matemātikā). Tumes vidusskolā 
skolēniem tiek piedāvātas nodarbības, lai 
sagatavotos Kembridžas eksāmenam angļu 
valodā, kā arī algoritmiskās domāšanas no-
darbības. 

Tukuma 2.vidusskolā papildus var ap-

gūt vizuālo mākslu, lai mērotos spēkiem 
konkursā “Mākslinieki – novada izcilas 
personības”. 

Projektā iesaistītās izglītības iestādes 
plāno arvien jaunas aktivitātes, kuras tiks 
realizētas līdz pat 2019.gada 31.maijam.

Laila Ingevica 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes izglī-

tības darba vecākā speciāliste 

Biedrība “Partnerība laukiem un jūrai” izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 

7. kārtu no 4.maija līdz 4.jūnijam

7.kārtā izsludinātais atbalsta apmērs sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) stratēģijas:
1.mērķim “Daudzveidīgas, jaunievedumiem atvērtas, uz esošajiem resursiem balstītas konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstība” 

(ELFLA un EJZF 1.rīcība) ir 149892,65 EUR,
3.mērķim “Dabas resursu un kultūrvēsturiskā mantojuma ilgtspējīga apsaimniekošana un izmantošana” (EJZF 2. rīcība) – 32667,48 

EUR.
Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: no 2018.gada 4.maija līdz 2018.gada 4.jūnijam

Projektu maksimālais īstenošanas termiņš:
Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesniegu-
ma apstiprināšanu;
Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnie-
guma apstiprināšanu.
Izsludinātais atbalsta apmērs Atbalsta intensitāte
ELFLA 1.rīcībā “Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai” 43 510,87 EUR 60% – 65%, 80%
EJZF 1.rīcībā “Ekonomiskās izaugsmes veicināšana piekrastes te-
ritorijās”

106 381,78 EUR 30%, 50%,70%, 80%

EJZF 2.rīcībā “Atbalsts vides resursu vairošanai vai izmantošanai, 
ietekmes uz vidi, kā arī klimata pārmaiņu mazināšanai”

32 667,48 EUR  30%, 50%, 80%, 90%

Vietējās rīcības grupas nosaukums un adrese, kurā var iepazīties 
ar vietējās attīstības stratēģiju un iesniegt projektu iesniegumus 
papīra dokumenta formā

BDR “Partnerība laukiem un jūrai”, Talsu ielā 4, Tukumā, 319.ka-
binetā

Kontaktpersona Ilze Turka, tālr. 29528441; e-pasts: ilze.turka@plj.lv
Pilns sludinājuma teksts un stratēģija elektroniski pieejama: www.plj.lv, www.lad.gov.lv
Projektu iesniegumus var iesniegt arī elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā, kā arī elektroniska dokumenta veidā saska-
ņā ar Elektronisko dokumentu likumu, sūtot uz e-pastu: lad@lad.gov.lv

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi anda.kubiliusa@tukums.lv



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.

Pavasaris atnācis tāds drusku neno-
pietns – gājputni sākuši atgriezties, strazdi 
svilpo, bet laika apstākļi nav prognozēja-
mi. Tad silts un sāk jau apžūt, un tad atkal 
sniegs, aukstums, slapjdraņķis. Un tomēr 
pavasaris ir klāt. Ceļi bedraini, slapji, no 
augšpuses atlaižas, bet apakšējā kārta sa-
salusi, īpaši sals turas, kur koki, krūmi ceļa 
malās. Nedaudz ir paspēts nogreiderēt. 
Kaut kur tas sanāca labāk, kaut kur – slik-
tāk. Un šogad Lieldienas tik sniegotas... Uz 
ceļiem vēl daudz darbu, lai tie būtu normā-
lā braukšanas stāvoklī. Ceļi ir lielākā sāpe 
lauku iedzīvotājam, un tāpēc Slampes un 
Džūkstes pagastu pārvaldei galvenā priori-
tāte ir finanšu iespēju robežās uzturēt, re-
montēt un sakopt ceļus. Lūgums zemnie-
kiem lauku nenoart un neapsēt līdz ce-
ļam, bet atstāt vietu grāvītim, lai ūdenim 
no ceļa ir vieta, kur palikt. Meliorācijas 
sistēmas laukiem daudzviet ir ļoti bojātas, 
tāpēc cieš ceļi. Tuvākās mājas aplūst. Ar lie-
lo tehniku bieži tiek izbraukti servitūtceļi. 
Lūdzu, cienīsim viens otru un kopīgi uztu-
rēsim ceļus!

2018. gada budžets ir apstiprināts, bet 
to pienāktos raksturot kā uzturēšanas, nevis 
attīstības budžetu. Katram pagastam plāno-
ta prioritāte; ja budžets sekmīgi pildās, tad 
prioritāte tiek īstenota. Slampei – Kultūras 
pils skatītāju zāles remonts un krēslu no-
maiņa ir prioritāte, taču tas var realizēties 
tikai ar projekta pamatfinansējumu, bet 
šāds projekts pagaidām nav atvēries. Džūk-
stē – Kopienas centra 2. kārtas remonts. 

Lielākā problēma ir skolēnu autobuss, ar 
kuru ir braukts (ārzemēs, Pūres pārvaldē, 
mūsu pārvaldē) kopā 30 gadus. Šīs sezonas 
ceļi ir pielikuši vecajam autobusam punktu. 
Autobusa iegāde tagad ir lielākā prioritāte.

Šogad ir Latvijas simtgades gads. Dzies-
mu XXVI un Deju XVI svētku gads. Visi 
amatiermākslas kolektīvi – gan dziedātāji, 
gan dejotāji – ir uzrādījuši labus rezultātus 
skatēs. Visi četri deju kolektīvi Dziesmu un 
deju svētkos uzstāsies Māras zemes lielkon-
certā, savukārt folkloras kopa “Pūrs” pieda-
līsies koncertos.

Jubilejas gadā plānots pabeigt Latvijas 
simtgades parku stādīšanu un atklāšanu 
gan Slampē, gan Džūkstē. Slampē parku at-
klāsim 15. maijā. Šajā dienā visi iedzīvotāji, 
visu tautību pārstāvji, kuri dzīvo Slampes 
pagastā, aicināti iestādīt savu koku (stādi 
būs dārznieces izraudzīti), jo mēs visi kopā 
– latvieši un cittautieši – veidojam savu 
Latviju, savu Dzimteni, lai tā būtu stipra, 
skaista un vienota. Ar tādu pašu pasāku-
mu Džūkstē parku atklāsim 2. septembrī. 
4. maijā notiks Baltā galdauta svētki un 
Džūkstē īpašs, vēsturisks notikums – tiks 
atklāta pārizdotā Jāņa un Kārļa Strauber-
gu “Džūkstes vēstures” grāmata. Līdz Lī-
gosvētkiem abos pagastos plānots izvietot 
informatīvos stendus par pārvaldi, pagastu 
un tūrisma iespējām.

Pavasaris atsedz ziemas nekārtības. Ai-
cinām katru un ikvienu sapost savu sētu un 
pagalmu, negaidot Lielo Talku! Apskatīt un 
izvērtēt māju dzīvžogus, vai tie nav pārāk 

tuvu ceļa malai un neaizsedz autovadītājam 
brīvu skatu uz ceļu. Būtu nepieciešams sa-
kopt lielos kokus Zemgales ceļā, lai esošo 
laternu gaisma nonāk līdz ceļam, nevis pa-
liek koku zaros, un Slampes centram būtu 
sakoptāks izskats.

Skolas talkos 21. aprīlī savos izraudzī-
tajos objektos. Savukārt 28. aprīlī, Talkas 
dienā, labiekārtosim kādu sev kopīgi izvē-
lētu vietu. Lielgabarīta konteineri aprīlī bija 
izvietoti visās piecās apdzīvotajās vietās: 
Slampē 3. un 16. aprīlī, Pienavā 5. aprīlī, 
Džūkstē 9. aprīlī, Lanceniekos 12. aprīlī, 
Ozolniekos 19. aprīlī pie Ceriņu mājām. 
Lūgums – mēbeles pirms ielikšanas sa-
dalīt gabalos, lai neaizņem nevajadzīgi 
vietu.

Iepirkums Lauku atbalsta dienesta 
(LAD) projektam “Slampes dīķu teritorijas 
labiekārtošana” ir noslēdzies. Bija pietei-
kušies pieci pretendenti, kuri tika izvērtē-
ti. Darbus veiks SIA “Rotas”. Tas nozīmē, 
ka darbi varētu sākties aprīļa beigās. No-
slēdzoties projektam, būsim ieguvuši lab-
iekārtotas pastaigu takas teju pat līdz Tu-
kums–Jelgava šosejai un sakārtotu vietu pie 
dīķa. Februārī tika iesniegts vēl viens LAD 
projekts “Apgaismojuma tehnikas iegāde 
kultūras pilij”. Turēsim īkšķus, lai mūsu 
projektu apstiprina!

Lai pavasaris mūs dara mundrus, rosī-
gus un priecīgus. Lai bērzu sulas dod vese-
lību un možumu. Lai viss mums izdodas!

Jūsu Slampes un Džūkstes pagastu
 pārvaldes vadītāja Dace Pole

Kopā ir spēks!
Mēs visi kopā veidojam savu Latviju, 

savu ciemu. Jau šobrīd, iebraucot Džūk-
stē, pretī vairs neraugās mūru drupas, kas 
bija liecība mūsu nespēkam piecelties, iet 
uz priekšu. Vecās baznīcas mūri ir kļuvuši 
stipri, skaisti, un to ielokā redzam, kā ceļas 
jaunā baznīca. Džūkste iegūst skaista, inte-
resanta un pievilcīga ciema centra izskatu. 
Sakārtotie mūri un jaunā baznīca ir kā liecī-
ba, ka džūkstenieki ir atraduši sevī spēku kā 
Fēnikss piecelties no pelniem, ka džūkste-
niekos ir spēks, vitalitāte un enerģija, latvie-
ša spīts un darba mīlestība.

Lai iesāktais tiktu īstenots līdz galam un 
būvdarbi notiktu bez pārtraukumiem, ir ne-
pieciešami līdzekļi un arī Tavs atbalsts. Nu-

pat, 2018. gada 31. martā, Džūkstes Kultū-
ras namā norisinājās biedrības “Džūkstei” 
organizētais labdarības koncerts “Mēs savai 
baznīcai”. Labdarības koncertā topošajai 
baznīcai tika saziedoti 986,70 EUR. Bied-
rības “Džūkstei” vārdā saku lielu PALDIES 
ikkatram ziedotājam un koncerta dalībnie-
kam! Īpaši liels paldies Džūkstes Kultūras 
nama vadītājai Aijai Ektermanei par kon-
certa veidošanu.

Katrs ziedotais eiro tuvina mērķim. Un 
tad, ejot vai braucot garām jaunajai baznī-
cai, arī Tu varēsi teikt – es palīdzēju tapt 
Džūkstes baznīcai. Tavs vārds ir ierakstīts 
vēsturē – Ziedotāju grāmatā.

Aicinu sekot līdzi turpmākajām līdzek-

SLAMPES UN 
DŽŪKSTES VĒSTIS

SLAMPES UN 
DŽŪKSTES VĒSTIS

ļu vākšanas akcijām Džūkstes baznīcas 
būvniecībai.

Ziedo Džūkstes baznīcas būvniecībai 
un palīdzi uzbūvēt to!

Ziedojuma saņēmējs: biedrība 
“Džūkstei”, sabiedriskā labuma organizācija

Reģistrācijas Nr. 40008227433
Ziedojuma konts: LV94HA-

BA0551039118425
Maksājuma mērķis: Džūkstes baznīcas 

atjaunošanai
h t t p s : / / w w w . f a c e b o o k .

c o m / D % C 5 % B E % C 5 % A B k s t e s -
bazn%C4%ABca-457665041111419/

Māra Zeipiņa
 Biedrības “Džūkstei” valdes locekle



Tukuma Laiks10.

www.tukums.lv

“SLAMPES UN DŽŪKSTES VĒSTIS”

Par ceļiem

Slampes Kultūras pils sarīkojumi 2018. gada aprīlī, maijā, jūnijā

Gaidāmie pasākumi Slampes pagasta bibliotēkā

SIA “ACB Projekts” uzsācis pašvaldības 
autoceļa “Džūkste–Pienava” pārbūves būv-
projekta izstrādi. Projektēšanas darbu bei-
gu termiņš – 2018. gada 30. jūlijs.

Ceļa pārbūve tiks veikta 2019. gada 
1. pusgadā.

Plānotie lielākie darbi 2018. gadā:
1. Grants seguma atjaunošana šādiem 

ceļiem:
- “Slampes dzelzceļa pārbrauktuve–

Būriņi–Lauvas” (aptuveni 1,5 km gar Bū-

14. aprīlī plkst. 18.00 Deju festivāls-
koncerts “Dejas ziedonī ar “Laismu””. Pie-
dalās vidējās paaudzes deju kolektīvs “Līgo”, 
tautas deju ansambļi “Līgo” un “Diždancis”, 
tautas deju kolektīvs “Luste”, bērnu deju ko-
lektīvs “Palāsītes” u.c. Ieeja bez maksas.

18. aprīlī plkst. 19.00 “Pannas teātris” 
ar izrādi “Optimists” – īsa pamācība par to, 
kā dzīvot labāk. Biļešu cenas: 8,00; 10,00; 
12,00 EUR. Biļetes var iegādāties Kultūras 
pils kasē.

22. aprīlī plkst. 16.00 animācijas filma 
bērniem “Septītais rūķītis”, ieejas maksa 
1,00 EUR.

22. aprīlī plkst. 18.00 Latvijas filmas 
Latvijas simtgadei kriminālkomēdija “Kri-
minālās ekselences fonds”. Ieejas maksa 
3,00 EUR.

28. aprīlī plkst. 19.00 Slampes pieau-
gušo amatierteātra “Spārni” pirmizrāde – 
Māras Svīres traģikomēdija “Slazdu krogs 
un divi nami Rīgā”. Ieejas maksa 2,00 EUR, 
pašdarbniekiem ieeja bez maksas.

5. maijā plkst. 12.00 Pavasara kon-
certs. Piedalās bērnudārzu “Karlsons”, “Vā-
lodzīte”, “Lotte” deju kolektīvi un jauniešu 

- Nacionālās skaļās lasīšanas sacensī-
bas. Pirmais posms notika 23. martā Slam-
pes pagasta bibliotēkā sadarbībā ar Latvijas 
Nacionālo bibliotēku (LNB). Konkursā pie-
dalījās 5. un 6. klases skolēni.

4. aprīlī notika sacensību otrais posms 
Tukumā, no Zemgales vidusskolas startēja 
4 skolēni.

- Pasaules zemes diena. 19. aprīlī, pie-
aicinot dabas aizsardzības pārstāvjus, tiks 
atzīmēta Pasaules zemes diena. Interesantā 
un izglītojošā stāstījumā bērniem tiks iz-
skaidrots par klimata izmaiņām, plastma-
sas kaitīgumu dabai.

- Smūtiji, par to veselīgumu un pagata-
vošanu 27. aprīlī plkst. 15.00 uz sarunu ai-
cināsim Maigas kundzi. Būs arī praktiskas 
darbošanās.

- Lauku atbalsta dienesta apmācības un 

riņu fermu). Šī ceļa remontam plānoti 
20 000 EUR;

- “Salenieki–Gaidiņi” (no 4,5 km līdz 
6,1 km);

- “Uz Ķunduriem” (no 0,00 km līdz 
0,60 km).

2. Bedrīšu remonts asfalta seguma ce-
ļiem un ielām.

3. Seguma atputekļošana ar CaCl2 
grants seguma ielām Ozolniekos, Lance-
niekos un Džūkstē.

deju kolektīvs “Laisma”. Ieeja bez maksas.
12. maijā pieaugušo amatierteātris 

“Spārni” piedalās skatē Tukumā ar M. Svī-
res traģikomēdiju “Slazdu krogs un divi 
nami Rīgā”.

15. maijā plkst. 10.00 bērnu teāt-
ra “Spārni” izrāde – A. Milns “Kā Vinnijs 
Pūks atklāja Ziemeļpolu”. Ieeja bez maksas. 
Pēc izrādes notiks koku stādīšana Simtga-
des parkā.

19. maijā plkst. 19.00 Liepājas Goda 
teātris ar izrādi “Bļitka”. Lomās Kaspars 
Gods un Egons Dombrovskis. Biļetes var ie-
gādāties “Biļešu paradīzē” un Kultūras pils 
kasē. Biļešu cenas 8,00; 10,00; 12,00 EUR.

19. maijā plkst. 20.00 Latvijas simtga-
dei veltīts sarīkojums “Latvija sākas ar šū-
puli”. Lūdzam iedzīvotājus aizdot eksponā-
tus izstādei, kas saistīti ar bērna dzimšanu, 
kristībām, visu, kas saistīts ar mazu bērni-
ņu.

25. maijā plkst. 19.00 akustiskais kon-
certs ““Līvi” bez štepseļiem”. Biļetes var ie-
gādāties “Biļešu paradīzē” un Kultūras pils 
kasē. Biļešu cenas 10,00; 12,00 EUR.

26. maijā plkst. 11.45 auto orientē-

konsultācijas. 3. maijā plkst. 10.00–13.00 
Slampes pagasta bibliotēkā Lauku atbalsta 
dienesta speciālisti palīdzēs zemes īpašnie-
kiem elektroniski pieteikties platību mak-
sājumiem LAD Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā (EPS).

- Radošā nodarbība bērniem “Apsvei-
kums Māmiņdienā” – apsveikuma kartīšu 
gatavošana, izmantojot dabas materiālus.

- Aijas Princes gleznu izstāde apskatā-
ma līdz maija beigām, un tikšanās ar māks-
linieci – 23. maijā plkst. 11.00.

- Apgleznotas zīda šalles. Vizuālās 
mākslas pedagogu plenēra-kursu izstādes 
“Eksperimenti – domu, ideju virzītājs” ra-
došie darbi apskatāmi līdz aprīļa beigām.

- Ekskursija Bērnu žūrijas dalībniekiem 
– maija beigas vai jūnija sākums.

4. Ceļu sāngrāvju tīrīšana ar ekskavato-
ru un ceļa nomaļu mehanizēta profilēšana 
“Šoseja–Pētermuiža”.

Martā SIA “Komunālserviss TILDe” 
uzsāka atsevišķu pašvaldības autoceļu grei-
derēšanu. Greiderēšana turpināsies, tiklīdz 
laika apstākļi to atļaus.

V. Lācis 
Atbildīgais par SDPP ceļiem 

šanās sacensības “Es radu Latviju, es daru 
Latviju” atklāšana un 12.00 starts.

26. maijā plkst. 22.00 Ziedošā maija 
balle.

9. jūnijā izlaidums Zemgales vidussko-
las 12. klasei.

14. jūnijā plkst. 19.00 komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas brīdis pie ak-
mens “Zelta josta”.

16., 17., 21. jūnijā folkloras kopa “Pūrs” 
piedalās starptautiskajā folkloras festivālā 
“Baltica 2018”.

22. jūnijā plkst. 20.00 Saulgriežu svēt-
ki “Līgo visa Latvija”.

No 30. jūnija līdz 08. jūlijam Dzies-
mu XXVI un Deju XVI svētki Rīgā. Pieda-
lās jauniešu deju kolektīvs “Laisma”, vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Namejs”, senio-
ru deju kolektīvs “Jumis”, folkloras kopa 
“Pūrs”.

Jūlijā darbinieku atvaļinājums.
4. augustā Kapu svētki Slampes pagasta 

kapsētās.
Ivonna Bredovska 

Slampes Kultūras pils direktore

Skaļās lasīšanas uzvarētāji



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.DOMES LĒMUMI/ SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Nekustamā īpašuma izsoles
1. Tukuma novada Dome 2018.gada 9.maijā plkst.15.00 Tu-

kuma novada pašvaldības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
dzīvojamās telpas “Atvasaras”-4, Sātos, Irlavas pagastā, Tukuma 
novadā, 98,5 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 2100,00 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr.29405027 (V.Janševskis).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 

kontā jāiemaksā nodrošinājums 210,00 EUR apmērā un dalības 
maksa 10,00 EUR.

2. Tukuma novada Dome 2018.gada 9.maijā plkst.15.15 Tu-
kuma novada pašvaldības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, rīko ne-
kustamā īpašuma “Mazeglītes”, Irlavas pagastā, Tukuma novadā 
(kadastra Nr.90540050100), zemes vienības 0,65 ha platībā, izsoli. 
Sākuma cena 1700,00 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr.29405027 (V.Janševskis).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 

kontā jāiemaksā nodrošinājums 170,00 EUR apmērā un dalības 
maksa 50,00 EUR.

3. Tukuma novada Dome 2018.gada 9.maijā plkst.15.30 Tu-
kuma novada pašvaldības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, rīko ne-
kustamā īpašuma “Mazkalmes”, Irlavas pagastā, Tukuma novadā 
(kadastra Nr.90540050171), zemes vienības 0,16 ha platībā, izsoli. 
Sākuma cena 500,00 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr.29405027 (V.Janševskis).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Do-

mes kontā jāiemaksā nodrošinājums 50,00 EUR apmērā un dalības 
maksa 50,00 EUR.

4. Tukuma novada Dome 2018.gada 9.maijā plkst.15.45 Tu-
kuma novada pašvaldības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
nekustamā īpašuma “Vasku lauks”, Irlavas pagastā, Tukuma no-
vadā (kadastra Nr.90540040367), zemes vienības 6,08 ha platībā, 
izsoli. Sākuma cena 30000,00 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr.29405027 (V.Janševskis).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 

kontā jāiemaksā nodrošinājums 3000,00 EUR apmērā un dalības 
maksa 100,00 EUR.

5. Tukuma novada Dome 2018.gada 9.maijā plkst.16.00 Tu-
kuma novada pašvaldības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, rīko ne-
kustamā īpašuma “Dārznieki”, Irlavas pagastā, Tukuma novadā 
(kadastra Nr.90540050102), zemes vienību 8,41 ha kopplatībā, iz-
soli. Sākuma cena 42000,00 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr.29405027 (V.Janševskis).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 

kontā jāiemaksā nodrošinājums 4200,00 EUR apmērā un dalības 
maksa 100,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašval-
dības tīmekļa vietnē. Izsoļu dalībniekus reģistrē Tukuma novada 
Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 2018.gada 7.maija plkst.18.00.

APSTIPRINĀTI, ar Tukuma novada Domes 22.02.2018.
lēmumu (prot. Nr. 2, 3. §.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2
Par grozījumiem Tukuma novada Domes 

2016. gada 29. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 18 
“Par pašvaldības palīdzību ēku fasāžu atjaunošanai” 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 24. panta otro daļu 
un likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2016. gada 29. jūnija saistoša-
jos noteikumos Nr. 18 “Par pašvaldības palīdzību ēku fasāžu atjau-
nošanai” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. aizstāt noteikumu 4. punktā skaitli un vārdu “5 000 EUR 
(pieci tūkstoši euro)” ar skaitli un vārdu “10 000 EUR (desmit tūk-
stoši euro)”.

2. papildināt noteikumu 5.12. un 5.13. apakšpunktu šādā re-
dakcijā:

“5.12. ēkas tehniskai apsekošanai;
  5.13. fasādes atjaunošanas darbu projektēšanai”.
3. svītrot noteikumu 6. punktu.
4. svītrot noteikumu 7. punkta pirmajā teikumā vārdus “norā-

dot pieteikumu”.
5. papildināt noteikumu 1. pielikumu ar 5.12. un 5.13. apakš-

punktu šādā redakcijā:
“5.12. ēkas tehniskai apsekošanai;
  5.13. fasādes atjaunošanas darbu projektēšanai”.

Paskaidrojuma raksts
Paskaid-
rojuma 
raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepiecieša-
mības 

Grozījumi Tukuma novada Domes 2016. gada 29. jūnija 
saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par pašvaldības palīdzī-
bu ēku fasāžu atjaunošanai” nepieciešami, jo pašvaldības 
piešķirtā līdzfinansējuma apmērs ēku saglabāšanas pro-
jektiem tiek palielināts programmas realizācijas ietvaros 
radušās pieredzes rezultātā, no kuras izriet, ka vēsturisko 
ēku fasāžu un citu publiskai apskatei pieejamo ārējo kons-
trukciju atjaunošanas faktisko izmaksu apmērs salīdzi-
nājumā ar pašvaldības līdzfinansējuma daļu bieži vien ir 
ievērojams un īpašnieki atturas veikt pieminekļa sagla-
bāšanas darbus. Līdzfinansējuma apmēra palielināšana 
vienam projektam veicinās lielāka apjoma vēsturisko ēku 
atjaunošanu.

2. Īss pro-
jekta satu-
ra izklāsts

Grozījumi paredz līdzfinansējuma piešķiršanu Tukuma 
pilsētas vēsturiskā centra un Tukuma novada vēsturiskās 
apbūves saglabāšanai, palielinot maksimālo līdzfinansēju-
ma apmēru ēku saglabāšanai līdz 10 000,00 euro.

3. Infor-
mācija par 
p l ā n o t o 
p r o j e k t a 
ietekmi uz 
pašva ldī-
bas budže-
tu

Līdzfinansējums tiek piešķirts apstiprinātā pašvaldības 
budžeta ietvaros.
2018. gada pašvaldības budžetā saistošo noteiku-
mu īstenošanai plānots pašvaldības līdzfinansējums 
50 000,00 euro.

4. Infor-
mācija par 
p l ā n o t o 
p r o j e k t a 
ietekmi uz 
uzņēmēj-
d a r b ī b a s 
vidi paš-
v a l d ī b a s 
teritorijā

Ietekmē pozitīvi, jo veicina aktīvāku vides sakārtošanu, 
pilsētas vēsturiskā centra vizuālā izskata uzlabojumus, 
kultūras pieminekļu saglabāšanu. Saglabājot un atjauno-
jot kultūras pieminekļus, vienlaikus tiks uzlabota uzņē-
mējdarbības vide kopumā, kā arī būs pozitīvs iespaids uz 
tūrisma infrastruktūras un kultūras sfēras attīstību.

5. Infor-
mācija par 
a d m i n i s -
tratīvajām 
pro c e dū -
rām

Papildus administratīvas procedūras nav nepieciešamas.

6. Infor-
mācija par 
konsultā-
cijām ar 
privātper-
sonām

Pārrunas par šādu grozījumu nepieciešamību ir notikušas 
ar Tukuma novada uzņēmējiem. 



Tukuma Laiks12.

www.tukums.lv

 SAISTOŠIE NOTEIKUMI/ INFORMĀCIJA

Informējam, ka aprīļa otrajā pusē tiek uzsākti Stacijas ielas un Dāņu ielas posmu pārbūves darbi. 
Aicinām satiksmes dalībniekus sekot līdzi norādēm. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.

APSTIPRINĀTI, ar Tukuma novada Domes 22.02.2018. lēmumu (prot. Nr. 2, 3. §.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 3
Par grozījumu Tukuma novada Domes 2015.gada 26.marta saistošajos noteikumos  Nr.9 “Par sociālo palīdzību 

Tukuma novada pašvaldībā” 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro, trešo daļu, 35.pantu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.panta 
pirmo daļu, likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punktu, 14.panta otro daļu, Ministru kabineta 17.06.2009. noteikumu Nr.550 “Kārtība, kādā aprēķināms, 

piešķirams un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13., 15.punktu un likuma “Par paš-
valdībām” 43.panta trešo daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2015.gada 26.marta saistošajos noteikumos Nr.9 “Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā” 
(turpmāk –noteikumi) šādu grozījumu:

- izteikt noteikumu 32.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
“32.2. ēdināšanas pabalsts, ar to saprotot pusdienu faktisko izmaksu segšanu. Pabalstu piešķir bērnam, kurš apmeklē pirmsskolas 

izglītības iestādi, un skolēnam (tai skaitā skolēnam, kurš sasniedzis 18 gadu vecumu), kurš mācās vispārizglītojošā skolā, kur tiek apgūta 
pamatizglītības programma. Pabalsts ir arī brokastu un launagu izmaksu segšana bērnam, kurš apmeklē Tukuma novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādi. Minētos nosacījumus ēdināšanas pabalstam piemēro no 2018.gada 1.janvāra:”.

Paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības Tukuma novada Domes 2015.gada 26.marta saistošo noteikumu Nr.9 “Par sociālo palīdzību Tukuma no-
vada pašvaldībā” 32.2.apakšpunkts noteic, ka ēdināšanas pabalsts trūcīgām, maznodrošinātām un krīzes 
situācijā nonākušām ģimenēm ietver pusdienu faktisko izmaksu segšanu, brokastu un launagu izmaksu 
segšanu 50% apmērā bērnam, kurš apmeklē Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādi. Sa-
skaņā ar Tukuma novada Domes 2017.gada 21.decembra lēmumu “Par SIA “IRG” iesniegumu un izglīto-
jamo ēdināšanas maksas Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādēs apstiprināšanu” tika paaugstināta 
maksa par ēdināšanas pakalpojumu Tukuma novada izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu 
nodrošina SIA “IRG”. Pieaugot ēdināšanas maksai, ir pieaugusi cena par brokastīm un launagu par 0,02 
centiem. Tukuma novada pašvaldība paralēli minētajai mērķgrupai sniedz atvieglojumus ēdināšanas iz-
devumiem Tukuma izglītības iestādēs daudzbērnu ģimeņu bērniem. Atvieglojumi ir labvēlīgāki par ēdi-
nāšanas pabalstu trūcīgām un maznodrošinātām personām. Daudzbērnu ģimeņu bērnu vecāki par viena 
bērna  ēdināšanu maksā 0,56 euro dienā, bet trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu bērnu vecāki – 0,68 euro 
dienā. Tas ir pretrunā ar sociālajiem principiem un bērnu interesēm. Trūcīgas, maznodrošinātas ģimenes 
statusam var kvalificēties daudzbērnu ģimene, kurai ir attiecīgais ienākuma līmenis, bet ne jebkura trūcīga 
vai maznodrošināta ģimene atbilst daudzbērnu ģimenes statusam. Ņemot vērā minēto, ir nepieciešams 
sociāli taisnīgi līdzsvarot dažādos Tukuma novada pašvaldības atbalsta apmērus bērnu ēdināšanai pirms-
skolas iestādēm vai noteikt labvēlīgākus nosacījumus trūcīgajiem, maznodrošinātajiem un krīzes situācijā 
nonākušajām ģimenēm.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka labvēlīgākus nosacījumus ēdināšanas pabalstam, brokastu un launagu izmaksu 
segšanai bērnam, kurš apmeklē Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādi.

3. Informācija par plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības budžetu

Sociālā palīdzība plānota saskaņā ar Tukuma novada Domes saistošajiem noteikumiem par Tukuma nova-
da pašvaldības pamatbudžetu un speciālo budžetu attiecīgajā gadā. 

4. Informācija par plānoto projekta ie-
tekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsūdzī-
ba.

6. Informācija par konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Nav organizētas.

Ikgadējā akcija “Atnes un nemaksā” Tukuma bibliotēkā

CIENĪJAMIE SAKŅU DĀRZU LIETOTĀJI!

Aprīlī Tukuma bibliotēka organizē ikgadējo akciju “Atnes un nemaksā”. Tās laikā bibliotēkas parādniekiem ir iespēja nodot atpakaļ 
bibliotēkā tos iespieddarbus, kuru lasīšanas termiņš ir pārsniegts, un nemaksāt kavējuma naudu. Bibliotēkas grāmatas un žurnālus ir 
iespējams ievietot arī Grāmatu nodošanas kastē, kas atrodas pie ieejas Tukuma bibliotēkā no Raiņa ielas puses. 

Ceram uz jūsu atsaucību!

Tukuma novada Dome lūdz LIELĀS TALKAS ietvaros sakopt sakņu dārzus un to apkārtni.
Pie sakņu dārziem – Laustiķa masīvā un Tirgus ielas masīvā – konteineri tiks izvietoti no 20.aprīļa līdz 27.aprīlim.
Lūdzam atkritumu konteineros zarus un lapas NEMEST!
Cerot uz atsaucību, Tukuma novada Domes Īpašumu nodaļa 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.“SLAMPES UN DŽŪKSTES VĒSTIS”

turpinājums 14.lpp.

Džūkstes Kultūras nams

Džūkstes pagasta 1. bibliotēka

2018. gads aktīvi iesācies Zemgales vidusskolā

Vārds – Latvija – tiek gadu simtam cauri 
izlolots,
Skan tēvu valodā, ko runā tauta mana. 
(S. Upesleja)

PALDIES visiem Kultūras nama ama-
tiermākslas kolektīviem par novada skates 
rezultātiem, īpaši vidējās paaudzes deju 
kolektīva “Pūces” dejotājiem, vadītājai 
E. Skavronskai par izcīnīto mērķi – pieda-
līties Latvijas simtgadei veltītajos Dziesmu 
un Deju svētkos Rīgā.

Gaidāmie pasākumi:
20. aprīlī Bērnu deju kolektīva “Pasa-

Džūkstes pagasta 1. bibliotēka par ilg-
stošu un radošu sadarbību saka paldies 
Džūkstes pamatskolai un Džūkstes Pasaku 
muzejam. Arī šajā gadā bibliotēkā plānoti 
daudzi kopīgi pasākumi. 25. janvārī bib-
liotēkā norisinājās Džūkstes pamatskolas 
3. klases lasīšanas seminārs “Mana mīļākā 
grāmata”. Tajā bērni mācījās stāstīt par savu 
mīļāko grāmatu, motivēt savu izvēli, klausī-
tājos radīt interesi par šo grāmatu. Savukārt 
23. marta bērnu rīts “Draugos ar pasaku” 
īstenojās trīskāršas sadarbības rezultātā, 
kad bibliotēkā viesojās Džūkstes pamatsko-
las pirmskolas bērnu grupas un Džūkstes 
Pasaku muzeja darbinieces.

Pasākumi Džūkstes pagasta 1. biblio-
tēkā

2017. gada nogalē Zemgales vidusskola parakstīja līgumu ar 
Valsts izglītības satura centru un ieguva licenci īstenot Edinbur-
gas hercoga starptautisko jauniešu pašaudzināšanas programmu 
“Award”.

Programma “Award” ir aizsākusies 1956. gadā Lielbritānijā. 
Tās dibinātāji ir Edinburgas hercogs princis Filips – programmas 
“Award” patrons, Kurts Hāns – programmas “Award” ideju autors, 
Lords Hants – pirmais programmas “Award” direktors. Mūsdienās 
programma pieejama vairāk nekā 140 valstīs, arī Latvijā, kur to 
2006. gadā programmu sāka īstenot Valsts izglītības satura centrs. 
2009. gadā par programmas patronesi kļuva Vaira Vīķe-Freiberga.

Programma “Award” ir individuāls izaicinājums ikvienam 
jaunietim vecumā no 14 līdz 24 gadiem izvirzīt un sasniegt savus 
mērķus. Tā ir mācīšanās caur aktīvu darbošanos un savu pieredzi. 
Programmas principi ir individualitāte, bez sacensības, brīvprātī-
ba, izpildāmība, progresivitāte, daudzpusība, attīstība, neatlaidība, 
iedvesma, gandarījums. Jauniešiem ir jāizvirza un trīs mēnešos jā-
sasniedz mērķis trijās jomās – brīvprātīgais darbs, fiziskā sagatavo-
tība, prasmes –, kā arī jādodas piedzīvojumu ceļojumā.

2017./2018. mācību gada 2. semestrī septiņi Zemgales vidus-
skolas jaunieši – Mārtiņš Eikens, Paula Amanda Zagorska, Samanta 
Kožurova, Jānis Švēde, Laimonis Strautiņš, Rihards Balcers, Sabīne 
Olšteine – uzsāka dalību Edinburgas hercoga starptautiskā jaunie-
šu pašaudzināšanas programmā “Award”. Jaunieši ir nosprauduši 

ciņa” skate Tumes Kultūras namā “Danču 
spēles”

20. aprīlī Džūkstes Kultūras nama dra-
matiskā kolektīva pirmizrāde – A. Niedz-
viedzis “Pēdējā griba”

22. aprīlī Novada dramatisko kolektīvu 
skate Džūkstes Kultūras namā

27. aprīlī Vecākās paaudzes kluba “Ros-
me” piedalīšanās Smārdes Senioru vakarā

4. maijā Baltā galdauta svētki pie Bied-
rību nama

12. maijā Pavasara tirgus
24. maijā Bērnu deju kolektīvu “Pasaci-

ņa 1” un “Pasaciņa” piedalīšanās deju festi-

Pasākumu cikla “Stunda bibliotēkā – 
gadalaiki dabā un sadzīvē” nodarbības 
7 gadus veciem bērniem:

13. aprīlī nodarbība “Aprīlis – sulu mē-
nesis”

11. maijā nodarbība “Maijs – lapu mē-
nesis”

25. maijā nodarbība “Vasara – ziedu 
mēnesis, siena mēnesis, rudzu mēnesis”

Pasākumu cikla “Dabas daudzveidība 
– ekosistēmas ĶNP” nodarbības:

20. aprīlī 8 gadus veciem bērniem
22. maijā 9 un 10 gadus veciem bērniem
27. aprīlī izstādes “Gaismas stāsti – cil-

vēki mums līdzās” atklāšanas pasākums
31. maijā ekskursija lasīšanas veicināša-

nas programmas “Bērnu, jauniešu un vecā-

vālā Irlavas Studentkalnā “Dziesmu un deju 
lietus Irlavā”

14. jūnijā Komunistiskā terora upuru 
piemiņas pasākums

23. jūnijā koncertuzvedums “Ielīgojam 
Jāņus savā pagastā...”

No 30. jūnija līdz 08. jūlijam Dzies-
mu XXVI un Deju XVI svētki Rīgā. Pieda-
lās vidējās paaudzes deju kolektīvs “Pūces”

Pirmajā augusta svētdienā kapu svētki 
Džūkstes pagasta kapos

Aija Ektermane 
Džūkstes Kultūras nama vadītāja 

ku žūrija” dalībniekiem
16. jūnijā izbraukuma pasākums “Jāņu 

zāļu burvība Dunduru pļavās”

2018. gada prese bibliotēkā:
“Mans Mazais”, “Auto Bild Latvija”, 

“Dārza Pasaule”, “Ilustrētā Zinātne”, “Ilus-
trētā Pasaules Vēsture”, “Veselība”, “Taka”, 
“Planētas Noslēpumi”, “Deko”, “Mistērija”, 
“Annas Psiholoģija”, “Santa”, “Klubs”, “Pa-
staiga”, “Patiesā Dzīve”, “Privātā Dzīve”, 
“Ievas Veselība”, “Ievas Stāsti”, “Mājas Vie-
sis”, “Praktiskais Latvietis”, “Latvijas Avīze”, 
“Neatkarīgās Tukuma Ziņas”.

L. Ligere
Džūkstes pagasta 1. bibliotēkas vadītāja

Tālrunis informācijai: 25900504

savus mērķus, kurus sasniegt. Piemēram, 7. klases skolnieka Mār-
tiņa Eikena mērķis brīvprātīgā darba jomā ir radīt interesantāku 
pagarinātās dienas grupas skolēnu pēcpusdienu, spēlējot Mārtiņa 
piedāvātās spēles. Savukārt 9. klases skolēns Jānis Švēde prasmju 
pilnveides jomā ir izvirzījis šādu mērķi: “Izgatavot koka soliņu kā 
veltījumu Latvijas simtgadei.” 9. klases skolniece Paula Amanda 
Zagorska vēlas uzlabot savas volejbola spēlēšanas prasmes, kas ir 
jaunietes mērķis fiziskās sagatavotības jomā.

Mērķi, uz ko tiekties, ir dažādi, tāpat kā paši jaunieši. Galvenais 
ir nepadoties un tos sasniegt, par ko jauniešiem palīdzēs rūpēties 
programmas “Award” vadītāja Zemgales vidusskolā skolotāja Zane 
Breča un jomas treneri, Zemgales vidusskolas skolotāji. Vēlēsim 
jauniešiem neatlaidību ceļā uz saviem mērķiem, iedvesmu un gan-
darījumu, tos sasniedzot!

 2018. gada 13.–14. janvārī Salaspils 1. vidusskolā notika “FIRST 
LEGO League Latvia” iksezonas robotikas sacensības, kurās kopā 
piedalījās ap 100 jauniešu no dažādām Latvijas skolām. Šogad otro 
reizi sacensībās piedalījās arī Zemgales vidusskolas robotikas pul-
ciņa komanda “LegoZevid” (Pjotrs Drozdovičs, Nikola Kuģeniece, 
Aleksandrs Romanovs, Dreiks Suveizda, Armands Kailovičs, Ralfs 
Kailovičs, Edgars Ķiņķeris un skolotāja Aleksandra Leimane). 
Zemgales vidusskolas komanda tika apbalvota ar pateicības raks-
tiem un saņēma medaļas. Šogad saņēmām arī diplomu par labāko 



Tukuma Laiks14.

www.tukums.lv

“SLAMPES UN DŽŪKSTES VĒSTIS”

Džūkstes pamatskolas aktivitātes

Slampes pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” aktualitātes

Kā mazi asniņi siltā saulītē…

2018. gadā Džūkstes pamatskola uz-
sāka īstenot projektu “Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai”. Šis 
plāns paredz divu mācību gadu laikā sko-
lā īstenot vairākus mācību un ārpusstundu  
pasākumus. Kā galveno tēmu izvēlējāmies 
Dabaszinātņu lomas nozīmi. STEM un vi-
des jomā projekta ietvaros ir notikuši jau 
daži plānotie pasākumi. Pirmais pasākums 
“Tehniskās jaunrades diena”, kur 3 stundu 

Gaidāmie pasākumi:
Aprīlis – talku mēnesis. Arī “Pienenīte” 

ielūdz bērnu vecākus talkā sagatavot jaunu 
spēļu vietiņu āra laukumos. Sīkāka infor-
mācija pie grupu skolotājām.

11. maijā plkst. 16.00 ģimenes diena ve-
cākiem un bērniem.

25. maijā izlaidums sešgadīgās grupas 
audzēkņiem “Pieneņu pūciņas dodas pa-

Kā mazi asniņi siltā saulītē uz augšu tiecas, tā mēs, pirmsskolas 
grupiņas, visu nedēļu aktīvi spēlējām valodas spēles. Bira raibu raibi 
skaitāmpanti, mēs trenējām sajūtu pazīt burtu, kad to zīmē uz mu-
guras, apguvām prasmi salikt vārdiņus gan pēc parauga, gan dzirdes. 
Rakstījām, lasījām, minējām mīklas, noskaidrojām to, kāpēc kārtīb-
nieku sarakstā esam tur, kur esam, – izrādās, ka mūs sakārto alfabēts.

Skaists pasākums mūs priecēja bibliotēkā, klausījāmies Džūkstes 
Pasaku muzeja pasakas, mazliet tika arī rotaļu prieks, teātris un dzies-
mas. Valodas nedēļa veicināja gan loģisko domāšanu, gan palīdzēja 
attīstīt atmiņu, mēs likām lietā savas zināšanas un izdomu, lai spēlējo-
ties ar prieku apgūtu daudzas un dažādas valodas prasmes.

garumā mūsu skolā darbojās “Latvijas zi-
nātnes centra apvienības” zinātkāres centrs 
“Zinoo Rīga”. Šajā dienā notika izglītojošas 
un atraktīvas aktivitātes 1.–9. klasēm, kuru 
laikā dalībnieki apmeklēja vairākas radošās 
darbnīcas dabaszinātņu jomā. Tehniskās 
jaunrades dienas mērķis bija rosināt skolē-
nu interesi par tehniskām lietām, modelē-
šanu, jaunradi un inovācijām, kā arī veici-
nāt skolēnu ievirzi tehnisku profesiju izvēlē 

saulē”.
No 1. jūnija vasaras periodā darbosies 

divas apvienotās grupas. Jūlijā pirmsskolas 
iestāde būs slēgta.

Erasmus+ projekta “Quality- 3c 
Child?” notikumi:

No 20. līdz 22. martam uzņēmām pro-
jekta dalībniekus no Horvātijas, Igaunijas, 
Portugāles, Krētas un Tartu Universitātes. 

nākotnē. Nodarbības notika aktīvā formā, 
kas ļauj reizē darīt un mācīties. Vislielākās 
ovācijas un ieinteresētību izraisīja centra 
“Zinoo Rīga” eksperimentu parāde. Kopā 
ar “Zinoo Rīga” jauniešiem nodarbību lai-
kā bērni varēja eksperimentēt ar dažādiem 
materiāliem un līdzdarboties priekšnesu-
mos ar hēliju, uguni, ogļskābo gāzi un da-
žādiem šķidrumiem.

Latvijā notika projekta 5. darba sanāksme. 
Vēl projekta noslēgumā 11.–14. jūnijā do-
simies uz starptautisko konferenci Pērnavā, 
kur prezentēsim savu pirmsskolas iestādi 
un projekta darbu “Kā bērni var novērtēt 
pirmsskolas izglītības iestādi”.

D. Bičole 
Slampes pirmsskolas izglītības iestādes 

“Pienenīte” vadītāja 

turpinājums no 13.lpp.
stendu. Skolēni demonstrēja savas spējas “Lego Mindstorms” ro-
botu būvēšanā un programmēšanā, prezentēja savas zināšanas par 
mūsdienu zinātnes problēmām un pierādīja, ka komanda kopīgi 
spēj sasniegt vairāk. Komandai sacensību laikā bija jāpiedalās vi-
sās obligātajās vērtēšanas sadaļās – robotu spēle, projekts, pamat-
vērtības. Katru gadu starptautiski tiek pasludināta jauna zinātnes 
tēma, kas rosina skolēnus pētīt mūsdienu zinātnes problēmas. Šī 
gada tēma ir “Hydro dynamics”. Komandas “LegoZevid” dalībnieki 
izveidoja projektu “Ūdens taupīšana”. Lai uzzinātu par ūdens iz-
mantošanu un attīrīšanu Tukuma novadā, skolēni apmeklēja no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtas “Tīle”. Eksperimentāli pārliecinājās, 
cik labi var zemainu ūdeni attīrīt ar smiltīm un ogli. Apskatīja, kā  
Zemgales vidusskolā notiek ūdens filtrācija, pirms ūdens tiek pa-
dots ēdnīcai un siltumtrasē.

Aprīlī saspringts darba laiks būs “Erasmus+” projektu koordi-
natorēm skolotājai Z. Brečai un L. Vēverei. No 22. līdz 28. aprīlim 
skolā viesosies “Eramsus+” projekta “Say.Write.Show – developing 
pupils’ and teachers’ communication skills” delegācijas no Polijas, 
Itālijas, Rumānijas, Spānijas un Turcijas. Savukārt otra projekta – 
“Innovative Schools And Creative Approaches (IS&CA)” – delegā-
cija dosies vizītē uz Spāniju.

 Ar labiem rezultātiem iesācies gads ir arī skolas sportistiem 
Tukuma, Jaunpils un Engures novadu sacensībās: tautas bumbas 
sacensībās 2006./2007. g. dz. meitenes izcīnīja 3. vietu; 2. vieta 
volejbola turnīrā – vidusskolas puišu komandai; 3. vieta volejbola 

turnīrā –2004./2005. g. dz. jauniešiem; 2. vieta volejbola turnīrā – 
2002./2004. g. dz. jauniešiem; čempionātā florbolā – Vidusskolu 
kauss 1. vieta (gan puišiem, gan meitenēm). “TOP kauss 2018” vo-
lejbolā Zemgales vidusskolas skolēni startēja atlases sacensībās pa-
matskolu grupā un vidusskolu grupā. Pamatskolas puišu komanda 
un vidusskolas meiteņu komanda ieguva 3. vietu. Augstāko panā-
kumu guva vidusskolas puišu komanda, izcīnot 1. vietu un kvali-
ficējoties finālsacensībām 8. aprīlī Rīgā, kurā piedalījās visu nova-
du spēcīgākas komandas. Notiek aktīva gatavošanās „Stirnubuka” 
sezonai. 14. aprīlī norisināsies pirmais taku skrējiens, šajā posmā 
startēs arī vairāk nekā 30 Zemgales vidusskolas skolēni.

Zemgales vidusskolas direktore

Pirmsskolas un skolas aktualitātēm varat sekot: dzukstesskola.wordpress.com un facebook.com lapā Džūkstes pamatskola.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.INFORMĀCIJA

Tukuma, Engures un Jaunpils skolēnu pašpārvalžu tīkla darbība
Februāra sākumā tikās Tukuma, En-

gures un Jaunpils novadu skolu pašpārval-
žu pārstāvji. Pavisam kopā no 15 skolām 
sapulcējās 30 skolēni, kas dienas garumā 
savstarpēji iepazinās, dalījās ar pieredzi 
savas skolas pašpārvaldes darbā, kā arī ap-
mainījās ar idejām un viedokļiem par to, kā 
turpmāk sadarboties. Dalībnieki nolēma, 
ka turpmākās skolēnu pašpārvalžu tikša-
nās jāorganizē kādā no novadu skolām un 
vasarā pasākums jārīko brīvā dabā ar ko-
pīgu darbošanos, sportošanu, sarunām pie 
ugunskura un nākotnes plānošanu.

Savukārt 10. martā Tukuma, Engures 
un Jaunpils skolēnu pašpārvalžu pārstāves 
Liene Trēde no Irlavas vidusskolas, Natālija 
Pletčere (Nathalie Pletscher) no Tukuma 
Raiņa ģimnāzijas, Laura Dumbre un Katrī-
na Šakina no Engures vidusskolas, Kristīne 
Eļkina un Nikola Smeltere no Jaunpils vi-
dusskolas devās uz galvaspilsētu, kur 40. vi-
dusskolā norisinājās Rīgas Skolēnu domes 
veidotais Latvijas pilsētu pašpārvalžu sa-
darbības pasākums, kurā piedalījās aptu-
veni 60 jaunieši no 14 Latvijas pilsētām un 
novadiem. Darbojoties grupās, jaunieši da-
lījās pieredzē par pašpārvalžu darbību, tām 
pieejamajiem resursiem un finansējumu, 
aktīvi diskutēja par pašpārvalžu ārējo tēlu 
un tā veidošanu, par mērķu izvirzīšanu. 
Svarīgi un aktuāli bija izrunāt un saprast, 
kā motivēt jauniešus darboties pašpārval-
dēs, būt drosmīgiem pieņemt lēmumus, 
iesaistoties pilsētas, novada sabiedriskajos 
procesos.

Pasākuma laikā jauniešus iedvesmoja 
un ar savām zināšanām un pieredzi dalījās 
pašizaugsmes treneris Niks Jansons un uz-
ņēmuma “Wrong” sociālo mediju direktors 
Vilhelms Meisters.

Pasākuma dalīb-
nieču atsauksmes:

Laura Dumbre: 
“Necerēju, ka šis pa-
sākums būs tik labs. 
Ieguvu lielisku moti-
vāciju tam, kāpēc arī 
turpmāk darboties 
skolas pašpārvaldē, 
daudz jaunu ideju 
un, protams, jaunus 
draugus. Pēc pasāku-
ma sapratu, ka mums 
katram ir jānostāda 
mērķi un vienkārši tie 
jāīsteno. Jauniešiem ir 
tik daudz iespēju – da-
žādi projekti, nomet-
nes, pasākumi! Gal-
venais ir piedalīties, 
līdzdarboties un gūt 
pieredzi. Pašpārvalžu 
uzdevums ir būt aktī-
viem, motivēt jaunie-
šus rakstīt projektus, 
īstenot aktivitātes.”

Natālija Pletčere: “Pasākums bija inte-
resants un labi izplānots. Iepazinos ar sko-
lēniem no dažādām Latvijas pilsētām. Iegu-
vu iedvesmu cīnīties par savu ideju realizē-
šanu un jaunu pasākumu veidošanu.”

Nikola Smeltere: “Šajā pasākumā es 
pārstāvēju jaunizveidoto Tukuma, Engures 
un Jaunpils novadu skolēnu pašpārvalžu 
tīklu. Satiku meitenes no šī tīkla novadiem. 
Kopā mēs pārrunājām un dalījāmies ar ide-
jām par pašpārvalžu tīkla attīstību. Man ļoti 
patika pasākuma plāns. Tas bija pārdomāts 
un interesants. Ļoti patika, ka bija uzaici-
nāti vieslektori – Niks Jansons un Vilhelms 

Meisters.”
Kristīne Eļkina: “Esmu ļoti apmieri-

nāta, ka aizbraucu uz šo pasākumu, ieguvu 
jaunus iespaidus un idejas. Runājot un dis-
kutējot ar jauniešiem, sapratu, ka cilvēks, ja 
grib, var visu. Ja man dotu otru iespēju pie-
dalīties šādā braucienā, es bez vilcināšanās 
piekristu.”

Nākamreiz Tukuma, Engures un Jaun-
pils novadu skolēnu pašpārvalžu tīkla pār-
stāvjus ciemos uzņems Irlavas vidusskola 
25. aprīlī.

Ieva Upesleja
Tukuma novada Izglītības pārvaldes jau-

natnes lietu speciāliste

Tukuma, Engures un Jaunpils novadu pašpārvalžu pārstāves

Tukuma novada VPVKAC informē
• 2018. gada rudenī, precīzāk – sep-

tembrī – Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija sadarbībā ar tirgus un 
socioloģisko pētījumu uzņēmumu “TNS 
Kantar” plāno veikt valsts un pašvaldības 
vienoto klientu apkalpošanas centru (VPV-
KAC) klientu apmierinātības aptauju.

Līdz šā gada 26. augustam visos VPV-
KAC klientu apkalpošanas speciālisti pie-
dāvās klientiem, kas ieradušies klātienē, 
norādīt savu tālruņa numuru īpaši saga-
tavotā formā. Tālruņa norādīšanas mērķis 
būs saziņa par aptaujas veikšanu. Ja tomēr 
klients pārdomās un nevēlēsies piedalīties 
aptaujā, viņš varēs zvanīt uz ministrijas 
Publisko pakalpojumu departamentu pa 
tālruni 67026947 un atsaukt savu piekriša-
nu, nosaucot anketā norādīto tālruņa nu-
muru.

Saskaņā ar jauno datu aizsardzības re-

gulu, kura stāsies spēkā no šā gada 25. mai-
ja, tālruņa numuri vieni paši nozīmē, ka tie 
ir pseidonimizēti personas dati, tātad per-
sonas identificēšana netiks veikta.

Tukuma novada iedzīvotāji aicināti aiz-
pildīt anketas Tukuma novada valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā, Talsu ielā 4. 

• Iedzīvotāji aicināti izmantot Tuku-
ma novada VPVKAC piedāvātās iespējas 
– pakalpojumu iesniegšanu portālā www.
latvija.lv, piemēram, deklarēt dzīvesvietu, 
reģistrēt mājas dzīvniekus, pieteikt bērna 
piedzimšanas un vecāku pabalstus, e-darb-
nespējas lapu, kā arī citus e-pakalpojumus. 
Izmantojot publisko interneta piekļuves 
vietu, līdzi jāņem personas apliecība (eID) 
vai internetbankas pieejas kodi. Tukuma 
novada VPVKAC sniedz informāciju un 
konsultē privātpersonas un uzņēmējus par 

pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, to 
saņemšanas kārtību un nepieciešamajiem 
dokumentiem, sniedz konsultācijas par 
valsts iestāžu pakalpojumiem, valsts iestāžu 
e-pakalpojumu lietošanu, kā arī nodrošina 
iespēju klātienē saņemt Valsts ieņēmumu 
dienesta un Valsts zemes dienesta pakalpo-
jumus un speciālistu konsultācijas.

Tukuma novada Valsts un pašvaldību 
vienotais klientu apkalpošanas centrs Talsu 
ielā 4 ir atvērts katru darba dienu: pirm-
dienās no 8.00 līdz 18.00; otrdienās, treš-
dienās un ceturtdienās no 8.00 līdz 17.00; 
piektdienās no 8.00 līdz 16.00 (bez pus-
dienu pārtraukuma). Tālrunis 63122707, 
26603299, 66954854, e-pasts: tukums@
pakalpojumucentri.lv.

Tukuma novada 
VPVKAC



Tukuma Laiks16.

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA/ ROŽU SVĒTKI

Biedrība “Partnerība laukiem un jūrai” dāvina skolēniem 
izglītojošu programmu “Izlūku gaitās”

Biedrība “Part-
nerība laukiem un 
jūrai”, rūpējoties 
par vietējo iedzī-
votāju dzīves kva-
litātes uzlabošanu, 
sniedz atbalstu 
daudziem uzņē-
mējdarbības un 

sabiedrībai nozīmīgiem projektiem, rota-
ļu laukumiem, sporta zālēm, kultūras na-
miem u.c. 

Latvijas 100 gadu jubilejā Tukuma un 
Engures novada pašvaldību 6.–9. klašu 
skolēniem tiek dāvināta izglītojoša prog-
ramma/spēle “Izlūku gaitās”.

Interaktīvā spēle “Izlūku gaitās” no-
tiek Ķemeru nacionālā parka teritorijā. 
Tā interesantā veidā māca jauniešiem par 
strēlnieku gaitām, parāda skolu jaunatnei 
Pirmā pasaules kara notikumus un latvie-
šu strēlnieku cīņu gaitas no cita skatpunk-
ta, tādējādi vairāk ieinteresējot un iesaistot 
jauniešus Pirmā pasaules kara notikumu 
apzināšanā un veidojot dziļāku izpratni par 

šiem notikumiem.
Kopumā izglītojošajā programmā pie-

dalīsies vairāk nekā 300 skolēni ar skolotā-

jiem.
Programma tiks īstenota 2018. gada ap-

rīlī un maijā.

būt par daudz. Rožu kāzu jubileja tiek at-
zīmēta pēc 10 laulībā nodzīvotiem gadiem. 
Ikvienam jaunajam pārim kāzu diena ir 
saspringta un satraukumu pilna, tāpēc pāri 
bieži vien no šīs dienas neko daudz neat-
ceras, taču Rožu kāzās gan pārim, gan ve-
dējiem ir iespēja izdzīvot šo dienu vēlreiz 
mierīgā gaisotnē un justies kā svētkos.

Rožu kāzas Pūrē nav tikai ceremonija 
Kultūras namā, tās ietver īpašu izbraucienu 
ar savu Rožu kāzu auto, aktivitātes Pūres 

šokolādes muzejā, darbošanos Pūres alpi-
nārijā, atskatoties uz laulībā pavadītajiem 
gadiem, kā arī piedalīšanos Rožu svētku 
atklāšanā Tukumā.

Pasākumā var piedalīties pāris viens 
pats, ar vedējiem, kā arī aicināt viesus uz 
ceremoniju Pūres Kultūras namā.

Un kā ar Bērnības svētkiem?
Bērnības svētki ir padomju laikos radu-

sies tradīcija, kad bērnam tiek oficiāli pie-
šķirti krustvecāki un notiek svinības. Agrāk 

Rožu kāzas un Bērnības svētki jeb svētki ģimenei
Šogad Tukumā atkal svinēsim Rožu 

svētkus. Un kas gan būtu Rožu svētki bez 
Rožu kāzām, kurās tiek godināti tie pāri, 
kas laulībā pavadījuši 10 gadus! Tāpat ne-
iztikt bez svētkiem pašiem mazākajiem – 
Bērnības svētkiem “Mans rožpumpurs”. Šie 
pasākumi Rožu svētku ietvaros jau kļuvuši 
par tradīciju Pūrē. Rožu kāzas šogad notiks 
13.jūlijā plkst. 17.00, bet Bērnības svētki 
15.jūlijā plkst.12.00. Par to norisi vairāk 
stāsta Pūres Kultūras nama vadītāja Inese 
Vīnšteine. 

Kā aizsākās tradīcija rīkot Rožu kāzas 
Pūrē?

Tradīciju svinēt Rožu kāzas Rožu svēt-
kos aizsāka Tukuma novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Smaida Kokina, rīkojot šo 
pasākumu Tukumā. Kad situācija mainījās 
un Tukumā šis pasākums vairs netika rī-
kots, Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes 
vadītāja Santa Heimane ierosināja Rožu 
kāzas svinēt Pūrē. Ņemot vērā S. Heimanes 
pieredzi laulību ceremoniju vadīšanā tolaik, 
kad Pūrē vēl tika reģistrētas laulības, un 
mūsu spējas šo ceremoniju un kāzu jubile-
ju organizēšanā, mēs ar prieku to uzņēmā-
mies. Jāsaka, ka sadarbība ar S.Kokinu aiz-
vien turpinās un Tukuma novada Dzimtsa-
rakstu nodaļas vadītāja piedalās visos Rožu 
kāzu pasākumos Pūrē.

Es esmu par šādiem pasākumiem, jo 
uzskatu, ka ģimenei svētku nekad nevar 

Foto no Rožu kāzām Pūrē 2014.gadā



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.ROŽU SVĒTKI

šādus svētkus rīkoja katrā pagastā, un pēc 
iedzīvotāju ierosinājuma Bērnības svētki 
Pūrē tika iedibināti no jauna. Tā ir vēl viena 
iespēja ģimenei svētkus pavadīt kopā.  

Bērnības svētkos tiek aicināti piedalīties 
pirmsskolas vecuma bērni. Vēlamais ve-
cums ir no trīs gadiem, jo tas ir laiks, kad 
bērni jau atceras notikumus, un mēs ceram, 
ka arī šī skaistā diena paliks viņu atmiņā. 
Taču ir arī gadījumi, kad pieļaujam izņē-
mumus, piemēram, ja vecāki vēlas Bērnības 
svētkiem pieteikt abus bērnus, bet vienam 
no bērniem vēl nav trīs gadi vai arī bērns 
jau iet skolā. 

Arī Bērnības svētki ietver vairākas akti-
vitātes, tai skaitā ceļojumu Pūres alpinārijā, 
kopīgu braucienu ar svētku automašīnām 
un ceremoniju, kurā vienmēr tiek aicināti 

profesionāli mākslinieki, kuri darbojas ar 
bērniem.

Kā Jūs iedrošinātu cilvēkus piedalīties 
šajos pasākumos?

Tas, vai piedalīties šādos svētkos, ir 
cilvēku pašu izvēle, taču mēs parasti cen-
šamies uzaicināt tās ģimenes, kas mums ir 
zināmas. Tā ir lauku priekšrocība, ka mēs 
visi cits citu pazīstam. Tomēr šo pasāku-
mu dalībnieki nav tikai Pūres un Tukuma 
novada iedzīvotāji, piemēram, iepriekšējās 
Rožu kāzās bija arī pāri no Jūrmalas un Ba-
bītes. Rožu kāzas un Bērnības svētki ir at-
vērti pasākumi ikvienam interesentam. 

Reti ir tā, ka tu vari aizbraukt uz svēt-
kiem, kuri ir gatavoti par godu tev, bet tev 
pašam nekas nav jādara. Tomēr šī ir tieši 
tāda reize – atliek vien sapucēties, atbraukt 

un baudīt skaisto dienu.
Ko Jums nozīmē šo pasākumu organi-

zēšana?
Man pašai vairs diemžēl nebūs Rožu 

kāzu, un arī maniem bērniem nebūs Bēr-
nības svētku, taču mani šie pasākumi ļoti 
uzrunā, tāpēc es tai visā procesā iesaistos. 
Kultūras jomā strādāju jau 25 gadus un, pa-
teicoties sadarbībai ar kolēģiem un cilvēku 
attieksmei, līdz šim vienmēr esmu nākusi 
uz darbu ar prieku. Man patīk redzēt cil-
vēkus laimīgus. Protams, lai cik cilvēkiem 
pasākums tiek rīkots, visiem nekad neva-
rēs izpatikt, tomēr, redzot to prieku cilvēku 
acīs, arī pašam rodas svētku sajūta. Es lab-
prāt rīkotu Rožu kāzas un Bērnības svētkus 
arī turpmāk un aicinu ikvienu interesentu 
tajos piedalīties!

Norise: 
- satikšanās ar Svētku rozi – pavadoni
- kopīgs ceļojums ar savu Rožu kāzu au-

tomašīnu
- rožzieda veidošana Pūres šokolādes 

muzejā
- jūsu rožu buķete – Pūres alpinārijā at-

skats uz desmit laulībā pavadītiem gadiem 
- fotosesija rožziedos
- Rožu kāzu ceremonija Pūres Kultūras 

- satikšanās pie lielā rožpumpura
- ceļojums Pūres alpinārijā “Krāsainās 

rožlapiņas”
- kopīgs brauciens ar privātām svētku 

automašīnām
- Bērnības svētku ceremonija Pūres 

Kultūras namā kopā ar Čučumuižas rūķiem
Katra bērna vecāki un krustvecāki pie-

maksas nav.
6. Pieteikšanās: Pieteikumus konkur-

sam pieņemam līdz 2018. gada 6. jūlijam. 
Jānorāda darba nosaukums, autors vai 
grupas nosaukums, dalībnieku vārdi un 
uzvārdi. Tie būs novietoti pie katra darba. 
Pieteikumus pieņem rakstiski, telefonis-
ki, vai pa e-pastu anitastikane@inbox.lv, 
tel.29111903 (Anita Stikāne).

7. Konkursa gaita: Dalībnieku kopas 
reģistrējas pasākuma atklāšanas vietā pie 
Lielā Rožu vainaga līdz plkst. 10.00. Dar-
biem jābūt pabeigtiem līdz plkst. 15.00.

8. Konkursa darbs: Dalībnieki kon-
kursa laikā dekorē vienu arku atbilstoši 
konkursa devīzei “Vārti uz sapņiem”. Da-
lībnieki izmanto pašu izvēlētus un sagādā-

namā kopā ar Rožu karali, karalieni, amoru
- Rožu svētku atklāšana Tukumā plkst. 

20.00
Katra pāra vedēji var būt klāt visā pasā-

kumā. Ciemiņi tiek aicināti uz kāzu cere-
moniju Pūres Kultūras namā.

Dalības maksa no ģimenes: 15,00 EUR
Pieteikšanās līdz 1.jūnijam un sīkāka 

informācija pa tālr. 29100681 (Inese, Pūres 
Kultūras nama vadītāja)

dalās visā pasākumā. Ciemiņi tiek aicināti 
uz Bērnības svētku ceremoniju Pūres Kul-
tūras namā plkst.13.00

Dalības maksa: 15,00 EUR
Pieteikšanās līdz 1.jūnijam, sīkāka 

informācija pa tālr.29100681 (Inese, Pūres 
Kultūras nama vadītāja)

tus materiālus. Darba stils un tehnika brīvi 
izvēlēta, nepieciešamās sagataves var būt 
atvestas jau gatavas.

9. Darbu vērtēšana un apbalvošana: 
Konkursa darbus vērtēs profesionāla žū-
rija. Balvu fonds – 300 EUR. Katrai arkai 
piešķirts finansējums 50 EUR, ko dalībnie-
ki saņems konkursa noslēgumā. Žūrijai ir 
tiesības nepiešķirt finansējumu, ja darbs 
neatbilst mākslinieciskajai un tehniskajai 
kvalitātei.

Dalībnieku apbalvošana un konkursa 
noslēgums plkst. 17.00 Brīvības laukumā, 
pie Rožu vainaga.

Pasākuma “Rožu kāzas 2018” nolikums

Bērnības svētku “Mans rožpumpurs” nolikums

Tukuma Rožu svētki 2018 “Sapnis par Rozi Latvijai”
Arku dekoru “Vārti uz sapņiem” konkursa nolikums

Vieta: Pūres Kultūras nams, Tukuma 
novads

Laiks: 2018.gada 13.jūlijs plkst.17.00 
(sākuma laiks var mainīties atkarībā no da-
lībnieku skaita)

Organizatori: Tukuma novada Dome, 
Pūres Kultūras nams

Dalībnieki: ģimenes, kuras oficiāli re-
ģistrējušas laulību 2008.gadā (10 kopdzīves 
gadi)

Vieta: Pūres Kultūras nams, Tukuma 
novads

Laiks: 2018.gada 15.jūlijs plkst.12.00
Organizatori: Tukuma novada Dome, 

Pūres Kultūras nams
Dalībnieki: pirmsskolas vecuma bērni 

(vēlamais vecums no trīs gadiem)
Norise

1. Konkursa mērķis: Tukuma Rožu 
svētku laikā rotāt arkas pilsētas centrā.

2. Konkursa rīkošanas laiks un vieta: 
Konkurss notiek Tukumā, Pils ielā un Brī-
vības laukumā Rožu svētku laikā 2018.gada 
14. jūlijā.

3. Organizatori: Konkursu organizē 
Tukuma pilsētas Kultūras nams un ziedu 
salons “Amarants”. 

4. Atbalstītājs: Konkursu atbalsta un 
finansē Tukuma novada Dome.

5. Dalībnieki: Konkursā var piedalīties 
jebkurš Latvijas (vai citas valsts) florists, 
floristikas amatieru pulciņš, kopa, mācī-
bu iestāde vai domubiedru grupa. Grupā 
dalībnieku skaits nav ierobežots.  Konkur-
sa dalībnieku skaits ir ierobežots. Dalības 



Tukuma Laiks18.

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT

Kultūras un izklaides 
pasākumi Tukuma 

novadā
Tukumā
17.aprīlī
10.00 
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Liepājas leļļu teātra izrāde 
“Bruno mācās skaitīt”
Biļetes cena 3,00 EUR

21.aprīlī
19.00 
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma Teātra ak-
trises Daces Kosola-
povas benefice

26.aprīlī
17.00; 
19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

17.00 Multfilma bērniem 
“Fiksiki: Lielais noslēpums”
Biļetes cena 2,00 EUR
19.00 Filmas “Paradīze ‘89” 
pirmizrāde Tukumā
Biļetes cena 3,00 EUR

27.aprīlī
19.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras nama 
Kamīnzālē

Viktora Kozlitina koncert-
programma “Neaizmirsta-
mas melodijas”
Biļetes cena 5,00 EUR

29.aprīlī
11.00
Tukuma Raiņa ģimnāzijā

Koru skate

1.maijā
11.00–17.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Starptautiskā Kaķu 
izstāde
Ieejas maksa 1,00 EUR, 
pirmsskolas vecuma 
bērniem bez maksas

13.00
Brīvības 
laukumā

Strūklakas modināšana

4.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Mākslas gale-
rijā “Durvis”

Baltā galdauta svētki 
Plašāka informācija 
sekos www.tukumamu-
zejs.lv

11.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Bērni dzied Latvijai!
Mazo vokālistu konkurss 
“Tukuma Cālis 2018”

5.maijā
18.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Tukuma Teātra iestudē-
juma “Spoku vilciens” 
pirmizrāde
Ieejas maksa 3,00 EUR

11.maijā
18.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Latviešu spēlfilma 
“Bille”
Biļetes cena 3,00 EUR

12.maijā
Visu dienu
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Tukuma novada un starp-
novadu teātru skate

11.00
Tukuma 
pilsētas 
vēstures 
muzejā “Pils 
tornis”

Valsts valodas diena 
Pasākumā ar nosauku-
mu “Latviešu valoda ir 
pašpietiekama” Tukuma 
literātu apvienības vadītā-
ja, rakstniece Guna Roze 
stāstīs par aizguvumiem 
no angļu un krievu valo-
dām, svešvārdu lietošanu 
un kā to pašu pateikt daiļ-
skanīgāk latviešu valodā. 
Dalība ar muzeja biļeti: 
skolēniem, studentiem – 
bezmaksas, pieaugušajiem 
1,50 EUR, pensionāriem, 
invalīdiem – 1,00 EUR 
(Tukuma novada invalī-
diem bez maksas)

17.maijā
12.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

“Maija palēciens” Tuku-
ma novada 5.–9.klašu 
deju kolektīvu koncerts

Slampē
18.aprīlī
19.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Komēdija “Optimists”
Biļešu cenas: 8,00; 
10,00; 12,00 EUR

19.maijā
18.00
Slampes 
Kultūras pilī

Izrāde “Bļitka”
Biļešu cenas: 8,00; 10,00; 
12,00 EUR. Iespējams 
iegādāties “Biļešu para-
dīzes” kasēs un Slampes 
Kultūras pils kasē vai 
rezervēt pa tālr.20005704

Džūkstē
20.aprīlī
19.00
Džūkstes 
Kultūras 
namā

Džūkstes Kultūras 
nama dramatiskā 
kolektīva pirmizrāde 
A.Niedzviedzis “Pēdējā 
griba”

22.aprīlī
9.30
Džūkstes Kul-
tūras namā

Novada dramatisko 
kolektīvu skate

4.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Baltā galdauta svētki 
Plašāka informācija sekos 
www.tukumamuzejs.lv

11.maijā
11.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Valsts valodas diena ar no-
saukumu “Džūkstes valoda”
Apmeklētāji aicināti izzināt 
Džūkstes izloksni – piedalī-
ties mēles mežģu sacensībās 
un rakstīt pasakas, minēt A. 
Lerha-Puškaiša mīklas, pie-
dalīties orientēšanās sacen-
sībās un izspēlēt Lancenieku 
skolas iecienītāko spēli “Klu-
sie telefoni”.  Dalība pasāku-
mā: skolēniem, studentiem 
1,00 EUR, pieaugušajiem 
1,50 EUR, pensionāriem 
un citu novadu invalīdiem 
1,00 EUR, ģimenes biļete 
3,00 EUR. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv

Pūrē
25.aprīlī
18.00
Pūres Kul-
tūras namā

Koncerts “Zem varavīksnes 
loka”
Ieeja bez maksas

27.aprīlī
18.00
Pūres Kul-
tūras namā

Pirmsskates koncerts
Piedalīsies sieviešu koris 
“Abava”, teātris “Lai iet!”
Ieeja bez maksas

4.maijā
19.00
Pūres Kul-
tūras namā

Baltā galdauta svētki
Ieeja bez maksas



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.INFORMĀCIJA/ AICINĀM APMEKLĒT

turpinājums 20.lpp.

22.00
Pūres Kul-
tūras namā

Svētku balle
Spēlēs “Pūres Muzikanti”, 
ieejas maksa 2,00 EUR, gal-
diņu iepriekšēja rezervācija

Sēmē
21.aprīlī
8.30
Kaivē un 
Vilksalās 
(Sēmes 
pagastā)

Pasākumu cikla “Apceļo un 
iepazīsti savu pagastu!” 4. 
pasākums – ekskursija uz 
Kaivi un Vilksalām 
Dalību pieteikt līdz 
18.04. pa tālr.27842650! 
Transports: plkst.8.30 
laukumā pie Sēmes vei-
kala, plkst.8.35 - Brizulē, 
~plkst.8.45 – Rindzelē, 
~plkst.8.50 – Zentenē

1.maijā
11.00
Brizulē, 
Sēmes 
pagastā

Apceļo un iepazīsti savu 
pagastu –Brizule
Pasākumu cikla “Apceļo un 
iepazīsti savu pagastu!” ietva-
ros 5.pasākums – orientēša-
nās (Brizule, Sēmes pagasts). 
Pulcēšanās pie info dēļa (pie 
bijušā veikala). Pieteikšanās 
pasākumam līdz 27.04.2018. 
pa tālr. 27842650

4.maijā
11.00
Pie Sēmes 
pakalpojuma 
centra

Baltā galdauta svētki
Pasākuma ietvaros vides 
objektu – latvju zīmju – 
atklāšana

12.00
Pie Sēmes 
Tautas nama

Baltā galdauta svētki
Pasākuma ietvaros vides 
objektu – latvju zīmju – 
atklāšana

Zentenē
4.maijā
14.00
Pie Zentenes 
Kultūras nama

Baltā galdauta svētki
Pasākuma ietvaros 
vides objektu – latvju 
zīmju – atklāšana

11.maijā
13.00
Zentenes Kul-
tūras namā

Koncerts māmiņām
Ikgadējais māmiņdie-
nas koncerts ar Cēres 
pamatskolas bērnu 
piedalīšanos

Tumē
21.aprīlī
19.00
Tumes 
Kul-
tūras 
namā

Tumes jauktā kora un 100 
draugu sadziedāšanās koncerts. 
Piedalās Tumes jauktais koris, 
Tukuma pilsētas Kultūras 
nama sieviešu koris “Noktir-
ne”, Tukuma pilsētas Kultūras 
nama pūtēju orķestris “Tu-
kums”. Ieeja bez maksas

27.aprīlī
19.00
Tumes 
Kultūras 
namā

Seminārs “Dabas dāsnie 
labumi pavasarī”Pieteikšanās 
līdz 20.04.2018. pa tālr. 
26332401, dalības maksa 
10,00 EUR

4.maijā
17.00
Tumes 
Kul-
tūras 
namā

Visi “VĒLREIZ” kopā!
Tukuma Pensionāru biedrības 
senjoru deju kolektīvs “Vēl-
reiz” aicina uz kopā sanākšanu 
Latvijas pašdarbības kolektīvus 
ar nosaukumu “Vēlreiz”. Kon-
certā piedalīsies kolektīvi no 
Tukuma, Bauskas, Alsviķiem, 
Ventspils un Jūrmalas

Irlavā
4.maijā
14.00
Irlavas centra 
parkā vai Irlavas 
Kultūras namā

Baltā galdauta 
svētki
Pasākums bez 
maksas

Lestenē
20.aprīlī
19.00
Lestenes 
Tautas 
namā

D.Priede “Kā mēs viņus..” – 
komēdija ar dziesmām un 
dejām

26.aprīlī
16.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Radošās nodarbības “Plas-
tika ar kristāliņiem”
Vada Evita Zute

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informā-
cijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.
lv un www.tpkn.lv.
Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasā-
kumi var tikt dokumentēti un iegūtie foto 
un video materiāli izmantoti pašvaldības 
publicitātes vajadzībām.

Sporta pasākumi
21.–22.aprīlī
10.00
Tukuma 
Sporta skolas 
šautuvē, Mel-
nezera ielā 1

Latvijas jauniešu čem-
pionāts ložu šaušanā 
vidējai vecuma grupai

28.aprīlī
10.00
Pauzera 
pļavās

Pašvaldību sporta spēles 
āra futbolā

Izstādes
Līdz 19. aprīlim Mākslas galerijā “Dur-

vis” skatāma biedrības “Grafikas kamera” 
izstāde “Kolekcija” un latviešu zīmola 
“MT MusTur” apģērbu izstāde “Durvis 
Pavasarim”, kur tērpus radījušas divas mā-
sas – tukumnieces Maija Taube un Teodora 
Birzniece. Ieeja bez maksas. Informācija un 
grupu pieteikšana: 63124312, 28391437, 
galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 26. aprīlim Tukuma novada Do-
mes ēkā, Talsu ielā 4, Tukumā, apskatāma 
Tukuma, Engures un Jaunpils novadu in-
terešu izglītības vizuālās un vizuāli plas-
tiskās mākslas pulciņu mākslas darbu un 
vides objektu konkursa “Visa Dieva radī-

biņa saulītē līgojās” izstāde (konkursa 1. 
kārta).

Līdz 30.aprīlim Degoles pagasta biblio-
tēkā Tukuma muzeja ceļojošā izstāde “Ak, 
svētā Lestene!”.

Līdz 30. aprīlim Sēmes pakalpojuma 
centra 2.stāva zālē Tukuma muzeja ceļo-
jošā izstāde “Sibīrijā rakstītās vēstules uz 
bērza tāss”.

No 3.maija līdz 29.jūnijam Zentenes 
Kultūras namā apskatāma Tukuma muzeja 
ceļojošā izstāde “Ak, svētā Lestene!”.

No 3.maija Sēmes pakalpojumu centrā 
Astrīdas Šliseres darbu izstāde.

Līdz 2. jūnijam Tukuma Audēju darbnī-

cā Tautas lietišķās mākslas studiju “Rīdze” 
un “Cilnis” 45 gadu jubilejas izstāde “Tau-
tu meita rotājās”. Informācija un grupu 
pieteikšana: 63125539, 25622267, audeju-
darbnica@tukumamuzejs.lv.

No 14. aprīļa līdz 18. augustam Tukuma 
Mākslas muzejā izstāde “Aizbraukušie”. 
Izstādē skatāmi to mākslinieku darbi, kas 
Otrā pasaules kara laikā no Latvijas aiz-
braukuši un dzimtenē vairs nav atgriezu-
šies. Eksponēti darbi no Tukuma Mākslas 
muzeja un Latvijas Nacionālā mākslas mu-
zeja krājumiem. Izstāde ir veltīta Latvijas 
simtgadei. Ekskursijas ietvaros piedāvāju-



Tukuma Laiks20.

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT
turpinājums no 19.lpp.
mā arī darba lapas un programma “Kopē-
jam gleznas”. Programma “Kopējam glez-
nas”, izmantojot līdz paņemtos materiālus, 
– bezmaksas, ar muzeja materiāliem – 1,00 
EUR no personas. Informācija un grupu 
pieteikšana: 27843190, makslasmuzejs@
tukumamuzejs.lv.

No 21. aprīļa līdz 31. maijam Mākslas 
galerijā “Durvis” Tukuma Mākslinieku 
grupas izstāde. Ieeja bez maksas. Informā-
cija: 63124312, 28391437, galerijadurvis@
tukumamuzejs.lv.

Līdz 22. jūnijam Tukuma pilsētas vēstu-

res muzejā “Pils tornis” interaktīvā izstāde 
“Nākamā pietura – Tukums”. Par dzelz-
ceļa līniju “Rīga–Tukums” 140 gadu laikā 
un tās ietekmi Tukuma pilsēta attīstībā. In-
formācija un grupu pieteikšana: 63124348, 
25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2. decembrim Durbes pilī izstāde 
“Gaišais ceļš”. Izstāde veltīta Reformācijas 
kustības 500. gadadienai. Tas ir stāsts par 
Tukuma pils komturu un Šlokenbekas īpaš-
nieku Dītrihu Butlaru, viņa laikabiedriem 
un reformācijas laika notikumiem. Infor-
mācija un grupu pieteikšana: 63122633, 

26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv. 
Līdz 2019. gada 20. augustam Džūkstes 

Pasaku muzejā izstāde “No Lūkošanās līdz 
Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no svarī-
gākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb 
vedībām, ko pierakstījis folklorists Anss 
Lerhis-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās 
kāzu dziesmas atspoguļo vedību norisi 19. 
gadsimta pēdējā ceturksnī un sniedz zinā-
mu priekšstatu par dzīvesveidu, tradīcijām 
un valodas īpatnībām. Informācija un gru-
pu pieteikšana: 26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.

Tukuma muzeja vasaras radošās darbnīcas “Dārgumu meklētāji”
No 11. līdz 19. jūnijam darba dienās 

Tukuma muzejs organizē radošās darbnī-
cas “Dārgumu meklētāji” bērniem vecu-
mā no 7 līdz 10 gadiem. Radošajās darb-
nīcās bērniem ir iespēja kļūt par Dārgumu 
meklētājiem un tos atklāt septiņās Tukuma 
muzeja struktūrvienībās: Tukuma Mākslas 
muzejā, Mākslas galerijā “Durvis”, Pilsē-

tas vēstures muzejā “Pils tornis”, Audēju 
darbnīcā, Durbes pilī, Pastariņa muzejā un 
Džūkstes Pasaku muzejā. Tā ir iespēja bēr-
niem praktiski un radoši darboties, pilnvei-
dot prasmi pētīt, sadarboties, iegūt priekš-
statu un zināšanas par muzeju un veidot 
izpratni par kultūras mantojumu. 

Dalības maksa: 5,00 EUR par vienu 

dienu (iekļauti materiāli, atspirdzinošs dzē-
riens un uzkodas, transports uz Pastariņa 
muzeju un Džūkstes Pasaku muzeju).

Pieteikšanās līdz 31. maijam: 
25721502, muzejpedagogs@tukumamu-
zejs.lv. 

Vietu skaits ierobežots!

Durbes pilī skatāmi filmas “Nameja gredzens” krāšņie tērpi

No kreisās: Kostīmu mākslinieces Sandras Silas asistente Gita Peta, 
kostīmu māksliniece Sandra Sila, režisors Aigars Grauba, viena no 
producentēm Aija Ansone filmas “Nameja gredzens” tērpu izstādes 
atklāšanā Durbes pilī

Marta beigās, klātesot filmas “Nameja gredzens” režisoram Ai-
garam Graubam, vienai no producentēm Aijai Ansonei, kostīmu 
māksliniecei Sandrai Silai un viņas asistentei Gitai Petai, Durbes 
pilī tika atklāta krāšņa tērpu izstāde. Apmeklētājiem bija iespēja 
dzirdēt gan filmas, gan arī tērpu radīšanas aizkulises, tā izstādes 

apskatei kļūstot vēl jo interesantākai.
Filmas “Nameja gredzens” izstādes tērpus radījusi kostīmu 

māksliniece Sandra Sila. Kopumā izgatavoti vairāk nekā 300 tērpu 
komplekti, kuru darināšanā piedalījušies daudzi Latvijas amatnie-
ki, kā arī rotu un butaforiju mākslinieki. Izstādē ir iespēja tuvplānā 
apskatīt krāšņākos no filmas tērpiem.

Sandra Sila ir pieredzes bagāta kostīmu māksliniece, kas ir 
radījusi tērpus ne tikai latviešu filmām un seriāliem. Viņa ir tēr-
pu autore tādām pazīstamām latviešu filmām kā “Rīgas sargi”, 
“Džimlairūdi”, “Vienīgā fotogrāfija”, “Kaupēns” un citām. Viņas 
profesionālā veikuma apliecinājums ir balva “Lielais Kristaps” par 
labākajiem tērpiem filmām “Sapņu komanda 1935”, “Rūdolfa man-
tojums”, “Dancis pa trim” un “Rudens rozes”.

Par tērpu izstādi Sandra pauž īpašu gandarījumu, jo nekad ie-
priekš nevienai filmai Latvijā nav bijusi iespēja veidot atsevišķu tēr-
pu izstādi, kura, mijiedarbojoties ar filmu, dzīvo savu dzīvi. “Tēr-
pu izstāde ir īpašs notikums, jo skatītāji aizraujas ar filmas stāstu, 
tāpēc kostīmi, rotas, dažādas detaļas nereti paliek nepamanītas. 
Filmai radīti vairāk nekā 300 tērpu komplekti, un ir liels prieks, 
ka varam parādīt kaut nelielu daļu no milzīgā darba, kas ieguldīts, 
veidojot šīs filmas kostīmus,” saka Sandra.

Izstādi iespēja aplūkot Durbes pilī līdz šā gada 30. aprīlim no 
otrdienas līdz sestdienai laikā no plkst. 10.00 līdz 17.00, svētdienās 
– no plkst. 11.00 līdz 16.00. http://tukumamuzejs.lv/durbes-pils

Kristīne Ozola
Tukuma muzeja

Komunikāciju nodaļas vadītāja
                                 Tālr.: (+371) 20 24 70 01

E-pasts: pr@tukumamuzejs.lv

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi anda.kubiliusa@tukums.lv



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 21.AICINĀM APMEKLĒT

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, sūtiet e-pastu uz adresi 
anda.andzane@tukums.lv

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS  
“TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. Ar izdevumu var 
iepazīties arī www.tukums.lv. Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 

000702749. 
Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707, 

e-pasts: dome@tukums.lv. 
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, 

redaktore Anda Kubiliusa, 
tālr. 63132774, e-pasts:anda.kubiliusa@tukums.lv. Informējam, ka Tukuma 
novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie 
materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā 

“Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs. 
Maketēts un iespiests: SIA Tipogrāfija “Universums A”. 

Izplatītājs: Latvijas Pasts. Par faktu, personu un informācijas precizitāti 
atbild publikācijas autors.

Tukuma Imanta dienas
Jau tūlīt, 3.maijā, Imantam Ziedonim 85.jubileja, bet Latvija, 

protams, izdzīvo savas valsts simtgadi, gatavojoties savam tālāka-
jam ceļam – ar izaicinājumiem, ko tai pavērs jau nākamā simtgade, 
un, cerams, ne tik lieliem pārbaudījumiem kā līdz šim. Tādēļ radās 
ideja abas šīs jubilejas likt vienu otrai pretī. Mēģināt ar Ziedoņa 
acīm un viņa metodi skatīt mūsdienu Latviju. Vispirms, protams, 
ieraudzīt labo vēsti – skaistās lietas, izcilos cilvēkus, kuri mums 
taču ir, bija un būs, bet tomēr redzēt arī to skaudro realitāti, kurai 
jāmainās, kura mums jāmaina ar savu un no Augšienes gūto ie-
dvesmu – apstarojot un mainot realitāti. Ir gan iemesls svinēšanai, 
gan arī iemesls domāšanai – meklēt jauno Garaini šodienas un ta-
gadnes Latvijā. Tukums tam ir ļoti piemērots un ne tikai tāpēc, ka 
tieši te Ziedonis veidojās, ka Tukuma skolotāji viņā ielika pamatus, 
bet arī tāpēc, ka Dzejnieks savā pilsētā tik bieži atgriezās, iegriezās. 
Tukums zināmā mērā ir viņa likteņa nolemts un arī paša Dzejnieka 
izvēlēts būt par viņa galvaspilsētu. 

Dzejnieka dzimšanas dienā – 3.maijā – plkst. 12.00 iesim kopā 
uz sadziedāšanos Rasmas Valdmanes un kora “Savējie” vadībā 
Katrīnas laukumā pie dzejoļa “Tukums” sienas, bet pēc tam Tuku-
ma bibliotēkā būs Pētera Korsaka fotoizstādes “Kopā ar Imantu” 
atklāšana un iespēja noskatīties 2003.gada LTV raidījumu “Tāda ir 
dzīve” ar I.Ziedoņa, viņa klases audzinātājas Gundegas Reines un 
klasesbiedru piedalīšanos. 

4.maijā Durbes pilī plkst. 14.00 norisināsies konference “Labā 
vēsts – Latvija. Sētais un pasētais. Brīdi pirms simtgades”. Ņemot 
vērā pils zāles ierobežotās iespējas, interesentiem iepriekšēja pie-
teikšanās, rakstot uz e-pastu muzejpedagogs@tukumamuzejs.lv 
vai zvanot pa tālr. 25721502.

Konferencei varēs sekot līdzi tiešsaistē pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

Pirms konferences – no plkst. 13.00 – Baltā galdauta satikšanās 
Durbes pils priekšā (ļoti ceram uz labu laiku un labu noskaņojumu 
mums visiem). 

Lai mums un Latvijai izdodas! 
“Tukuma Imanta dienu” organizatoru vārdā – Arnis Šablovskis

VIENOTĀ DISPEČERDIENESTA TĀLRUNIS     

8881

Tukuma novada Dome aicina daudzdzīvokļu māju iedzīvotā-
jus, māju vecākos un apsaimniekotājus 24. aprīlī piedalīties pie-
redzes apmaiņas braucienā un klātienē apskatīt visaptveroši at-
jaunotu daudzdzīvokļu ēku Mastu ielā 8/1, Rīgā, kura ir atjaunota, 
izmantojot energoefektivitātes pakalpojumu līgumu.

Dienas kārtība:
9.00 Izbraukšana no Tukuma novada Domes
10.00 Tikšanās ar ēkas Masta ielā 8/1 apsaimniekotāju
11.00 Diskusijas

Pieteikšanās: Rakstot e-pastu energosistēmas inženierim: 
toms.akmentins@tukums.lv vai zvanot pa tālr. 20443312.

Brauciens ir bez maksas
Tukuma novada 

pašvaldība



Tukuma Laiks22.

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA


